Дело N 1-72/2025

УИД: 26RS0023-01-2025-000405-69

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 апреля 2025 года. Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Залугина С.В.

при секретаре Русановой М.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора Степановой А.А., подсудимой ФИО1, защитника - адвоката Синкевича Д.Н., представившего удостоверение N 3819 и ордер N С 312375 от 07.02.2025, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Минеральные Воды уголовное дело N 1-72/2025 в отношении: 

ФИО1 B/F/, .............. года рождения, уроженки .............., гражданки .............., зарегистрированной и проживающей по адресу: .............., имеющей .............. образование, .............., .............., .............., .............., мера пресечения подписка о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 291, ч. 1. ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в даче взятки должностному лицу лично в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 10.12.2022, ФИО1, осуществляющая коммерческую деятельность без образования юридического лица и постановки на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя в сфере подготовки документов, направляемых в миграционную службу для регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в переделах Российской Федерации и иных документов в сфере миграционного учета иностранных граждан, действуя умышленно с единым преступным умыслом, направленным на совершение продолжаемого преступления против интересов государственной службы, по мотиву корыстной заинтересованности, при личных встречах на территории Минераловодского района Ставропольского края с П.А.Г. занимавшей должность .............., назначенной приказом начальника ОМВД России по Минераловодскому городскому округу .............. назначенной на должность .............., приказом Врио начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю N .............., достигла преступной договоренности направленной на совершение продолжаемого преступления против интересов государственной службы, выраженного в систематическом получении взятки в виде денег, путем безналичного перевода на банковскую карту, открытую в ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., за совершение законных действий входящих в ее служебные обязанности в пользу ФИО1, выраженных в предоставлении для ФИО1 в сокращенные сроки, не более 1 дня, государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства, что создавало для ФИО1 экономическую выгоду, увеличивало численность и лояльность клиентов.

П.А.Г. являющаяся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, связанные с осуществление регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, предоставления адресно-справочной информации, руководствовалась в своей профессиональной деятельности: Федеральным законом "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 30.11.2011 N 342-ФЗ, согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 которого, она должна знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие ее права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), а также руководствоваться законодательством Российской Федерации при получении приказа либо распоряжения прямого или непосредственного руководителя (начальника), заведомо противоречащих законодательству Российской Федерации; Федеральным законом "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 N 273-ФЗ, согласно ч. 4.1 ст. 5 которого, правоохранительные органы, иные государственные органы, органы местного самоуправления и их должностные лица обязаны информировать подразделения кадровых служб соответствующих федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений (должностных лиц кадровых служб указанных органов, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений) о ставших им известными фактах несоблюдения государственным или муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; Приказом МВД России "Об утверждении Порядка уведомления в системе МВД России о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений" от 19.04.2010 N 293, согласно п. 2 утвержденного порядка, которого обязанность уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения, в том числе о ставших известными фактах обращения к другим сотрудникам, гражданским служащим, работникам организаций, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед МВД России, в целях склонения к злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки, злоупотреблению полномочиями либо иному незаконному использованию своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также склонение к совершению указанных деяний от имени или в интересах юридического лица возлагается на всех сотрудников и гражданских служащих системы МВД России; Законом РФ "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" от 25.06.1993 N 5242-1, согласно ст. 3 которого, граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация граждан Российской Федерации по месту пребывания и регистрация граждан Российской Федерации по месту жительства в пределах Российской Федерации производятся бесплатно; Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации", согласно п.п. 27, 32 которого, срок регистрации по месту пребывания при подаче заявителем документов, предусмотренных пунктами 40, 41, 43 - 47 Административного регламента, лицу, ответственному за прием и передачу в орган регистрационного учета документов, не должен превышать: трех календарных дней - для передачи в орган регистрационного учета документов ответственным лицом; трех рабочих дней - для органа регистрационного учета со дня получения указанных документов; регистрация гражданина по месту жительства осуществляется в срок не позднее шести календарных дней со дня подачи заявителем документов, предусмотренных пунктами 48-51 Административного регламента, лицу, ответственному за прием и передачу в орган регистрационного учета документов; Приказом МВД России от 23.12.2022 N 984 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по предоставлению адресно-справочной информации", согласно п.п. 40, 41 которого, заявителю предоставляется адресно-справочная информация в отношении гражданина Российской Федерации в срок, составляющий 30 календарных дней; Положением об отделе по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, утвержденным приказом Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу от 16.02.2023 N 115, согласно п.п. 11.4.11, 11.4.29, 11.9 которого, отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации; Положением об отделе по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, утвержденным приказом Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу от 14.05.2021 N 158, согласно п.п. 11.4.11, 11.4.29 которого, отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации; предоставляет адресно-справочную информацию физическим и юридическим лицам; Должностной инструкцией старшего инспектора Отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, утвержденной 11.05.2021 начальником отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, согласно п. 2 которой, в ее обязанности входило осуществление регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, ведение адресно-справочной работы.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, 10.12.2022 примерно в 12 часов 27 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственных учреждений и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г., в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............. принадлежащую П.А.Г.., из которых 1 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации Т.А.Л., .............. года рождения, и 1 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации Д.Д.А., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которые зарегистрированы П.А.Г.. 10.12.2022 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 11.01.2023 примерно в 16 часов 52 минуты, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственных учреждений и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации А.И.М., .............. года рождения, А.А.И., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которые зарегистрированы П.А.Г. 11.01.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 17.01.2023 примерно в 10 часов 04 минуты, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственных учреждений и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации С.З.С., .............. года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которая зарегистрирована П.А.Г. 17.01.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 19.01.2023 примерно в 15 часов 26 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственных учреждений и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г. в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............. принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............. принадлежащую П.А.Г. из которых 1 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданина Российской Федерации Я.М.А., .............. года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., и 1 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданина Российской Федерации К.А.Р., .............. года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которые зарегистрированы П.А.Г.. 19.01.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 24.01.2023 примерно в 16 часов 30 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственных учреждений и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 4 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г., за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации М.Е.Ю., .............. года рождения, М.А.О., .............. года рождения, М.О.О., .............. года рождения, М.С.О., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которые зарегистрированы П.А.Г.. 24.01.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 31.01.2023 примерно в 15 часов 52 минуты, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственных учреждений и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 3 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" ..............1028, принадлежащую П.А.Г., из которых 1 500 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации Г.З.Х., .............. года рождения, Г.Т.М., .............. года рождения, и 1500 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации С.Х.В., .............. года рождения, С.А.Б., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которые зарегистрированы П.А.Г.. 31.01.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 02.02.2023 примерно в 17 часов 21 минуту, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственных учреждений и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданина Российской Федерации Ю.А.А., .............. года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., который зарегистрирован П.А.Г.. 02.02.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 04.02.2023 примерно в 13 часов 21 минуту, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственных учреждений и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО2 в виде денег в размере 6 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., из которых 1 500 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации М.И.Х., .............. года рождения, М.А.И., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, 1 500 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации Х.З.И., .............. года рождения, Х.А.Э., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО17 И.А., по адресу: .............., 1 500 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации У.З.Х., .............. года рождения, У.Д.М., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, 1 500 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации Б.Д.А., .............. года рождения, Б.М.А., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., Минераловодский городской округ, .............., которые зарегистрированы П.А.Г.Г. 04.02.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 16.02.2023 примерно в 16 часов 30 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственных учреждений и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 1 500 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............. принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г. из которых 1 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации И.П.В., .............. года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и 500 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации А.И.А., .............. года рождения, по адресу: .............. которые зарегистрированы П.А.Г. 16.02.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 21.02.2023 примерно в 16 часов 06 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г. в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г. за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации К.С.З., .............. года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............. .............., которая зарегистрирована П.А.Г.. 21.02.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 16.03.2023 примерно в 15 часов 47 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.Г., за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации Х.Ж.И,, .............. года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которая зарегистрирована П.А.Г.. 16.03.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 18.03.2023 примерно в 11 часов 08 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г. за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданина Российской Федерации Я.Р.И., .............. года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............. .............., который зарегистрирован П.А.Г.. 18.03.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 18.03.2023 примерно в 12 часов 21 минуту, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО2, в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г. за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданина Российской Федерации А.Г.С., .............. года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., который зарегистрирован П.А.Г.. 18.03.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 23.03.2023 примерно в 15 часов 39 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО2 в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., из которых 1 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации П.Н.П., .............. года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и 1 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации Я.Р.М., .............. года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которые зарегистрированы ФИО152 23.03.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 30.03.2023 примерно в 12 часов 22 минуты, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданина Российской Федерации К.Т.А., .............. года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., который зарегистрирован П.А.Г.. 30.03.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 31.03.2023 примерно в 10 часов 56 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г. в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., за беспрепятственную регистрацию по месту жительства в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации Н.Т.А., .............. года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО17 И.А., по адресу: .............., которая зарегистрирована П.А.Г. 31.03.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 08.04.2023 примерно в 14 часов 45 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО2 в виде денег в размере 3 500 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г. из которых 2 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации Г.С.М., .............. года рождения, Г.А.К., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, и 1 500 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданина Российской Федерации М.И.Х., .............. года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1 по адресу: .............., которые зарегистрированы П.А.Г. 08.04.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 10.05.2023 примерно в 12 часов 51 минуту, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г.. в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки граждан Российской Федерации Д.А.Х., .............. года рождения, Д.С.А., .............. года рождения, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которые зарегистрированы П.А.Г. 10.05.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 18.07.2023 примерно в 10 часов 06 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку П.А.Г. в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации У.З.С., .............. года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которая зарегистрирована П.А.Г. 18.07.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Она же, 17.08.2023 примерно в 16 часов 07 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО2 в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., принадлежащую П.А.Г.., из которых 1 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданина Российской Федерации С.А.Ш., .............. года рождения, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., и 1 000 рублей за беспрепятственную регистрацию по месту пребывания в сокращенные сроки гражданки Российской Федерации С.А.М., .............. года рождения, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, по адресу: .............., которые зарегистрированы П.А.Г.. 17.08.2023 в соответствии с Приказом МВД России от 31.12.2017 N 984 "Об утверждении административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по регистрационному учету Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации".

Таким образом, в период времени с 10.12.2022 по 17.08.2023 ФИО1 передала лично П.А.Г.., являющейся должностным лицом, за беспрепятственное предоставление государственной услуги по регистрационному учету в сокращенные сроки деньги в качестве взятки на общую сумму в размере 39 000 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 290 УК РФ, является значительным размером. 

Таким образом, ФИО1 своими умышленными деяниями совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 291 УК РФ, то есть – дача взятки должностному лицу лично в значительном размере. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 291, признала в полном объеме, раскаялась в содеянном и показала, что показания, данные на предварительном следствии по данному эпизоду подтверждает в полном объеме. Также указала, что она сотрудничала с правоохранительными органами до возбуждения в отношении нее уголовного дела, а также до возбуждения уголовного дела в отношении К.А.В.. и К.И.Н. в том числе на этапе проведении оперативно-розыскных мероприятий летом 2023. На этапе проведения оперативно-розыскных мероприятий и расследования уголовного дела в отношении К.А.В.. и К.И.Н.. она добровольно сообщала сотрудникам правоохранительных органов о наличии у нее коррупционных связях в отделе по вопросам миграции города Минеральные Воды, указывая конкретные события и обстоятельства, связанные с дачей взяток сотрудникам отдела по вопросам миграции города Минеральные Воды ФИО152. и В.С.Р.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается как её показаниями, так и показаниями свидетелей.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля П.А.Г. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что с октября 2023 она работала в отделе по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу на должности старшего инспектора отдела и в последующем старшего специалиста 2 разряда. В ее служебные обязанности входил прием документов от населения, ведение регистрационного учета граждан Российской Федерации и выдача адресных справок для граждан РФ на территории Минераловодского городского округа. В октябре 2023 она добровольно сообщила правоохранительным органам об обстоятельствах коррупционной деятельности, совершаемой ей в период работы в отделе по вопросам миграции ОМВД по Минераловодскому городскому округу. Она изучила движение денежных средств по своей карте .............., открытой в ПАО "Сбербанк", в своем мобильном приложение, а также после допроса в октябре 2023 (до увольнения) изучила данные о производимых ей регистрациях в программе "ГИСМУ", установленной в ее служебном моноблоке. Сопоставив события, она вспомнила граждан РФ, для которых ранее знакомая ей ФИО1, просила ее в кратчайшие сроки сделать регистрацию или выдать адресную справку, о чем ранее сообщала органам предварительного следствия. С ФИО1 она была знакома несколько лет и находилась с ней в доверительных отношениях. За период работы в отделе миграции и из личного общения с ФИО1 она узнала, что ФИО1 длительный период времени занимается коммерческой деятельностью по заполнению различных заявлений для населения, предоставляемых в отдел миграции города Минеральные Воды, для получения различных документов и исполнения услуг. В силу жизненных семейных обстоятельств и низкой заработной платы в органах МВД, весной 2022, даты и времени она не помнит, она согласилась на предложение ФИО1 о систематической передаче ей небольших сумм денег от 500 до 1 500 рублей, в качестве благодарности за совершение регистрационного учета граждан РФ по месту жительства и месту пребывания в сокращенные сроки. 

В период с декабря 2022 года по октябрь 2023 года ФИО1 перевела ей денежные средства в общей сумме в размере 39 000 рублей, в качестве взяток за конкретных граждан Российской Федерации, которых она в сокращенные и удобные для ФИО1 сроки регистрировала по места проживания и пребывания на территории Минераловодского городского округа. Остальные поступления ей денежных средств от ФИО1 в мелких суммах до 5 000 рублей, связаны с систематически возникающими между ними долговыми обязательствами, а также с тем, что иногда она просила их перевести ей деньги на карту, а сама возвращала их наличными, так как не хотела идти в банкомат, который находился на удаленном расстояние от ее работы. Согласно административного регламента МВД регистрационный учет граждан РФ осуществляется не более 3 дней, также изготовление адресной справки имеет свои сроки, какие именно она не помнит. Для граждан РФ, от которых обращалась к ней ФИО1, выполняла данную услугу в сокращенные сроки (в день подачи заявления или на следующий день). Может пояснить, что граждане, о которых сообщала ей ФИО1, никогда не передавали ей денег, и она с ними по указанным вопросам никогда не разговаривала. Она не требовала от ФИО1 передавать ей более крупные суммы денег и не получала от нее деньги в качестве взяток за оказанную помощь наличными. ФИО1 обращались к ней за помощь по мере того как у нее появлялись клиенты, которым срочно нужна была регистрация. Также хочет пояснить, что из общения с ФИО1, она узнала, что сумма денег, переводимых ей от них, как правило, зависела от количества регистрируемых ней людей и их возраста и могла достигать от 500 рублей до 1 500 рублей за одного человека, при этом сумма не была четко фиксированной, и могла меняться в зависимости от личного желания ФИО1. Она не устанавливала ФИО1 конкретную сумму за одного человека, ФИО1 ее определяла самостоятельно. Также хочет пояснить, что чаще всего к ней обращалась ФИО1 и в одном переводе денежных средств на карту ФИО1 переводила ей деньги сразу за нескольких граждан. Кроме того, она пояснила, что приемом заявлений и документов на совершение регистрационного учета граждан РФ занималась не только она, но и другие специалисты их отдела. Поэтому она могла лично и не принимать заявление от граждан, за которых просили ее ФИО1. В тех случаях, когда она принимала заявления и документы от населения, она осуществляла прием лично от граждан, которым оказывалась услуга по регистрационному учету, но в то же время в случаях временной регистрации прием и обработка заявление от граждан могла происходить в электронном виде, посредством "Госуслуг". После принятия заявлений и документов от граждан, в том числе, которым ФИО1 просила ускорить оказание государственной услуги, она осуществляла их обработку. Она при помощи ее мобильного телефона "iPhone 11" фотографировала документы (паспорта, документы на собственность недвижимости, свидетельства о рождении) которые загружала в свой служебный моноблок и после чего подгружала в программу "ГИСМУ", для проведения регистрационного учета граждан РФ. После осуществления регистрационного учета она выдавала паспорта с новыми отметками о регистрации и свидетельства о временной регистрации по форме N 3 заявителям (т. 11 л.д. 112-117).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.А.В.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что вплоть до 03.10.2023 она в качестве ИП К.А.В. занималась предпринимательской деятельностью в офисе по адресу: .............., связанной с оказанием услуг населению по заполнению и распечатыванию бланков и заявлений (в том числе первичных миграционных документов), услуг по переводу с иностранных языков, услуг страхования, услуг фотографирования, ксерокопирования, приему экзаменов на знание русского языка, истории России и основ законодательства Российской Федерации. В указанном офисе под наименованием "Горсправка" совместно с ней работали ФИО1 и Ч.Н.В. Примерно в 2022 году, точной даты она не помнит, в процессе оказания услуг в сфере миграции на территории города Минеральные Воды, она познакомилась с сотрудником ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу П.А.Г.., с которой у нее сложились доверительные отношения. Подробных обстоятельств знакомства с ней она не помнит.

В ходе допроса К.А.В. на обозрение предъявлен фрагмент переписки в мессенджере "Ватс апп" за 31.03.2023 между ФИО1 и контактом под именем "Светлана п стол", а также между ФИО1 и контактом под именем "ФИО3".

На вопрос следователя: Поясните, о чем идет речь в указанной переписке, между кем происходит разговор? 

К.А.В. . показала, что из личного общения с ФИО1 ей известно, что она лично знакома с женщиной по имени Светлана, работающей в отделе по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский", которая занималась изготовлением паспортов граждан Российской Федерации. Также из личного общения с ФИО1 она узнала, что Светлана может ускорить для нее процесс изготовления паспорта гражданина РФ, при этом об их договоренностях ей не известно. Она какие-либо денежные средства Светлане никогда не передавала, она видела ее лично и знакома с ней, поскольку она приходила фотографироваться к ним в офис, и она передавала ей ее личные документы, какие именно она не помнит. Ирина сообщила ей номер телефона Светланы, для того чтобы она могла с ней проконсультировался, по каким именно вопросам она не помнит. В предъявленной ей переписки фигурируют анкетные данные Ш.И.Н., она лично не помнит данного человека и обстоятельств, при которых он мог обратиться к ней или к ФИО1, скорее всего он являлся клиентов офиса "Горсправка" (т. 11 л.д. 84-89).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.А.В. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что вплоть до 03.10.2023 она в качестве ИП ФИО601. занималась предпринимательской деятельностью в офисе по адресу: город .............., связанной с оказанием услуг населению по заполнению и распечатыванию бланков и заявлений (в том числе первичных миграционных документов), услуг по переводу с иностранных языков, услуг страхования, услуг фотографирования, ксерокопирования, приему экзаменов на знание русского языка, истории России и основ законодательства Российской Федерации. В настоящее время фактически данная деятельность ею не ведется. Указанной деятельностью она занималась совместно со своими работниками ФИО1 и Ч.Н.В.. в помещении их организации "Горсправка", расположенной по адресу: ............... Примерно в 2022 точной даты она не помнит, в процессе оказания услуг в сфере миграции на территории города Минеральные Воды, она познакомилась с сотрудником ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу П.А.Г., с которой у нее сложились доверительные отношения. Подробных обстоятельств знакомства с ней она не помнит, в настоящее время никаких отношений с ней она не поддерживает. В период с декабря 2022 года по октябрь 2023 года, помимо указанной деятельности, она как специалист, имеющий знакомства в отделе внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, в частности с инспектором ФИО152., могла за символические денежные вознаграждения, которые давались указанной сотруднице, ускорять процесс регистрации граждан РФ по месту жительства и временного пребывания (т. 8 л.д. 63-71).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Б.Е.Р.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что с 2014 года по настоящее время она работает в государственных органах миграционного учета, начинала работать в отделе миграционной службы по Минераловодскому району, в последующем после присоединения службы к системе МВД продолжила работу в отделе по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому району. В период с января 2021 по март 2024 она находилась в декретном отпуске и фактически вышла на работу в марте 2024. В ее служебные обязанности входит прием документов на обмен паспортов граждан Российской Федерации и обработка заявлений, поданных через портал "Госуслуг" на получение заграничных паспортов граждан РФ. В период 2020 года она подтверждала учетную запись "Госуслуг" граждан Российской Федерации. На вопрос следователя: "Знакомы ли вы с ФИО601 и К.И.Н., Чирнышовой И. Александровной и Ч.Н.В., если да, то как долго, когда и при каких обстоятельствах познакомились? В каких отношениях состоите, имеются ли у вас основания оговаривать и выгораживать их?" показала, что примерно с 2014 года она знакома с ФИО1, с которой она познакомилась в период ее работы в миграционной службе, поскольку Ирина занимался коммерческими услугами в сфере миграции. Также более 3 лет, сколько точно она не помнит, ей знакомы девушка ФИО3 и парень по имени ФИО13, которые работали вместе с ФИО1 в офисе рядом с отделом миграции города Минеральные Воды и занимались коммерческими услугами для населения в сфере миграции. С Ч.Н. она лично не знакома и никогда никаких отношений с ней не поддерживала. У нее имелись абонентские номера телефонов Анжелы и Ирины (тел. ..............), поскольку иногда в период ее трудовой деятельности до ухода в декрет они ей звонили по вопросам правильности заполнения заявлений, подаваемых гражданами для получения заграничного паспорта через портал "Госуслуги". В ходе телефонных разговоров она крайне редко сообщала Анжеле и Ирине как правильно заполнить вышеуказанную форму заявлений. Ирина и ФИО3 обращались к ней только по рабочим вопросам в сфере деятельности миграционного отдела (т. 8 л.д. 146-154).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.Т.А.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что он состоит в родственных отношениях с М.Ф., которая проживает на территории города Минеральные Воды. В марте 2023 у него возникла необходимость пройти лечение и медицинские обследования в больницах на территории города Минеральные Воды, в связи с чем, ему нужно было временно зарегистрироваться на территории Минераловодского района Ставропольского края. Он обратился к Фатиме по вопросу того, чтобы пожить у нее некоторое время и временно зарегистрироваться у нее в жилище по адресу: .............., на что та ответила согласием. Они вместе с Фатимой посетили офисное помещение в городе Минеральные Воды имеющее объявление "Горсправка", адрес он не помнит. В указанном помещении он передал свой паспорт гражданина РФ незнакомой ему женщине, которая запомнила заявление для временной регистрации. Получив заполненное заявление, он пошел в миграционную службу города Минеральные Воды, находившуюся рядом с указанным офисом, куда сдал заявление для получения временной регистрации. Через непродолжительный период времени он получил временную регистрацию на территории города Минеральные Воды и в последующем прошел лечение в больницах. Могу пояснить, что по адресу временной регистрации в жилище Фатимы он периодически проживал. За услуги по получению временной регистрации он заплатил около 2 500 рублей, которые возможно передал Фатиме в городе Минеральные Воды, точно он не помнит. Он должностным лицам миграционной службы города Минеральные Воды, каких-либо денег в качестве взяток за временную регистрацию не передавал и по указанным вопросам к тем не обращался (т. 8 л.д. 88-92).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля В.Г.И.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что в настоящее время она совместно со своим сыном В.В.С. . проживает по адресу: ............... В собственности ее сына находится домовладение, расположенное по адресу: Ставропольский край, город .............., в котором в настоящее время проживают их родственники. Ранее до 2017 года у нее была фамилия Х., но в связи с официальным заключением брака с ее гражданским мужем, в 2017 году она сменила фамилию на В.В. её городе ранее функционировала организация "Горсправка", работники которой оказывали населению услуги по оформления первичных миграционных документов, фотографирования, ксерокопирования документов, перевода с различных иностранных языков. 23.03.2023 к ней обратились родители Я.Р.М. с просьбой, чтобы она зарегистрировала по месту временного пребывания Я.Р.М.. вместе с подругой П.Н.П. по адресу: .............. Их просьба обосновывалась тем, что они хотели, чтобы их дочь вместе с подругой прошли курс лечения в Железнодорожной больнице города Минеральные Воды, так как без временной регистрации сделать это было невозможно. Она согласилась прописать девочек на три месяца, после чего те передали ей документы, и она отправилась вместе с ними в организацию "Госправка", где обратилась к кому-то из работников и попросила, чтобы ей помогли срочно сделать регистрацию для указанных девочек. Ей сказали, что помогут и оформят все нужные бланки для подготовки, и за срочность и оформление документов ей сказали заплатить 5 000 рублей (по 2 500 рублей за каждую девочку). Данные денежные средства дали родители девочек. В этот же день регистрация по месту временного пребывания была сделана, и девочкам были выданы соответствующие справки. Данных работников она лично не знает, их установочных данных она не помнит. Она не понимала, что дает взятку должностному лицу отдела внутренней миграции, личных контактов с сотрудниками полиции не имела (т. 7 л.д. 7-10).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Я.Р.М.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что она фактически проживает по адресу в станице Марьинской Кировского района Ставропольского края. Она знакома с женщиной В.Г., которая проживает на территории города Минеральные Воды и является также знакомой ее родителей. В марте 2023 она планировала заниматься коммерческой деятельностью на территории Минераловодского района Ставропольского края, а именно делать ногти и хотела официально открыть ИП. В этой связи она узнала, что ей нужна временная прописка на территории Минераловодского района Ставропольского края. За период общения с В.Г. она узнала от нее, что она может помочь сделать временную регистрацию на территории Минераловодского района Ставропольского края, в связи с чем, она обратилась к ней с данным вопросом, и она помогла ей сделать в кратчайшие сроки временную регистрацию в городе Минеральные Воды, по какому адресу она уже не помнит. Она планировала работать и периодически жить в городе Минеральные Воды, но так как у нее не получилось заниматься коммерческой деятельностью, ее планы изменились, и жить в городе Минеральные Воды она не стала. Она не помнит подробных обстоятельств получения ею временной регистрации в паспортной службе города Минеральные Воды, так как прошло много времени. Может только пояснить, что это происходило в марте 2023, она приезжала в город Минеральные Воды и при встрече с Галиной расписывалась в каких-то документах, возможно заявлении. В последующем она получила временную регистрацию на территории города Минеральные Воды, и какой документ о ее регистрации. Данный документ она никуда не предоставляла, в настоящее время он ею утерян. Она не помнит, отдавала ли она какие-либо денежные средства Галине для получения временной регистрации. С кем-либо из сотрудников отдела миграции города Минеральные Воды она не знакома. Она не передавала сотрудникам отдела миграции каких-либо вознаграждений за ускоренный процесс ее регистрации и каких-либо личных контактов по данным вопросам с сотрудниками отдела по миграции не имела (т. 8 л.д. 220-224).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.И.Н.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что он лично знаком с ФИО152 но отношений с ней не поддерживал, ему известно, что в период 2022 - 2023 года и ранее она работала в отделе по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округ, но чем именно занималась он не знает. Его супруга ФИО3 познакомилась с П.А. через ФИО1, которая знала ее длительный период времени и поддерживала с ней хорошие отношения. После знакомства с ФИО152 его супруга рассказала ему, что она договорилась с ФИО2 о том, что она окажет помощь в выполнении государственных услуг для граждан в сокращенные сроки за мелкое денежное вознаграждение в размере от 500 рублей до 1 000 рублей. Ему не было известно, как ФИО152. передавались деньги от его супруги. Также он не знает, за каких конкретно граждан РФ его супруга обращалась к ФИО152. По просьбе его супруги разово он мог забрать какие-то документы у П.А.Г.., но указанных обстоятельств он не помнит (т. 8 л.д. 227-231).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля М.Е.Ю. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в настоящее время она проживает со своими детьми по адресу: ............... Ранее они проживали в домовладении, расположенном по адресу: .............., находящемся в собственности К.А.Н.., у которого она хотела выкупить данный дом, выплатила ему аванс, но тот продал этот дом другим людям, в связи с чем, по данному поводу она обращалась в правоохранительные органы. В январе 2023 года у нее и ее детей истекал срок регистрации по месту временного пребывания по вышеуказанному адресу, в связи с чем, им было необходимо вновь зарегистрироваться. 24.01.2023 она обратилась к своей знакомой ФИО1, работающей в организации "Горсправка". Данная организация оказывает населению услуги по оформления первичных миграционных документов, фотографирования, ксерокопирования документов, перевода с различных иностранных языков. Она попросила ФИО1 составить заявления на временную регистрацию на нее и ее детей: М.А.О., .............. года рождения; М.О.О., .............. года рождения; М.С.О., .............. года рождения. В связи с тем, что срок регистрации истекал, нужно было делать регистрацию срочно, чтобы не получить штраф. Она попросила ФИО1 оформить заявления в максимально короткие сроки. ФИО1 сказала, что поможет ей. За оказанные услуги она заплатила той 8 000 рублей. В этот же день документы были поданы в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, и она вместе со своими детьми была зарегистрирована по месту временного пребывания по указанному адресу. О том, каким образом ФИО1 ускоряла процесс подачи заявлений и принятия сотрудниками полиции решений по регистрации граждан, ей не известно. Относительно взаимоотношений ФИО1 с сотрудниками отдела по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу ей ничего не известно. Она не понимала, что дает взятку должностному лицу отдела внутренней миграции, поскольку общалась только с ФИО1, личных контактов с сотрудниками полиции не имела (т. 7 л.д. 14-16).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля М.З.А.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что она является домохозяйкой, проживает по адресу: .............. ............... Она знакома с жительницей города Минеральные Воды ФИО1, которая ранее работала в организации "Горсправка", которая занималась оказанием услуг населению по составлению бланков и заявлений, а также иных первичных миграционных документов. Также фирма оказывали услуги фотографирования, ксерокопирования, и перевода текстов с различных иностранных языков. Впоследствии, когда у нее возникла необходимость в регистрации ее родственницы, так как та на протяжении длительного времени проживала в городе Минеральные Воды, но в связи с тем, что та не была прописана, то не могла в полной мере воспользоваться услугами медицинских учреждений. Она обратилась к ФИО1, чтобы та составила заявление на регистрацию родственницы по месту ее жительства, на что та сказала, что без проблем сделает, и якобы, в связи с тем, что та работает уже на протяжении долгих лет, сотрудники ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу сделают регистрацию в максимально короткие сроки. Для нее это было очень удобно, и она попросила, чтобы та ей помогла с этим. ФИО1 составила заявление и буквально в этот же день ее родственницу уже зарегистрировали. За оказанную услугу ФИО1 она заплатила 2 500 рублей. В связи с тем, что у нее много родственников и знакомых, проживавших в других регионах, которые периодически приезжали жить и работать в город Минеральные Воды и другие города КМВ, периодически ей приходилось обращаться к ФИО1 по аналогичному поводу, чтобы та составила заявление и также быстро сделала регистрацию. ФИО1 никогда ей в этом не отказывала. В период с января 2023 года по август 2023 года, она обращалась к ФИО1 с просьбой о составлении заявлений для регистрации следующих граждан:

- 16.01.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 2 500 рублей со своей банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту жительства С.З.С., по адресу: ..............;

- 02.02.2023 она передала ФИО1 денежные средства наличными в сумме 2 500 рублей, за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту жительства Ю.А.А., по адресу: ..............;

- 16.02.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 1 000 рублей со своей банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., а также передала ФИО1 наличными денежные средства в сумме 2 500 рублей, то есть всего 3 500 рублей (2 500 рублей за взрослого и 1 000 ублей за ребенка), за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания И.П.В., А.И.А., .............. года рождения, по адресу: ..............

- 16.03.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 2 000 рублей со своей банковской карты ПАО "Сбербанк" .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., а также дала наличными еще 500 рублей, за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания Х.Ж.И., .............. года рождения, по адресу: ..............

- 18.03.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 2 500 рублей со своей банковской карты ПАО "Сбербанк" .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию Я.Р.И., .............. года рождения, по адресу: ..............;

- 18.07.2023 она попросила свою подругу М.Ф.К.. перечислить ФИО1 денежные средства в сумме 5 000 рублей (по 2 500 рублей за двух граждан) со своей банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............. за оказание ФИО1 услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания У.З.С., .............. года рождения, по адресу: .............., кто был вторым кого зарегистрировали она не помнит;

- 17.08.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 3 500 рублей со совей банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк.............., а также дала наличными еще 1 500 рублей, всего 5 000 рублей (2 500 рублей за каждого гражданина) за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания С.А.Ш., .............. года рождения, по адресу: .............. а также С.А.М., .............. года рождения, по адресу: ..............

Относительно остальных переводов денежных средств от нее ФИО1, может пояснить, что, скорее всего, их назначение было за ксерокопирование, фотографирование и т.п. Всех указанных друзей и родственников, она просила зарегистрировать по следующим адресам: 1) домовладение, находящееся в ее собственности, расположенное по адресу: Ставропольский край, ..............) домовладение, находящееся в собственности ее родителей, расположенное по адресу: ............... Лишь только несколько раз, случалось, что она просила свою подругу М.Ф.К.. зарегистрировать ее родственницу у той в квартире, так нужна была именно регистрация в городе Минеральные Воды. За родственников она расплачивалась с ФИО1 собственными денежными средствами, а друзья и знакомые возмещали ей потраченные деньги. Пару раз ее подруга ФИО4 обращалась к ней с просьбой, чтобы она зарегистрировала родственников той у нее в домовладении по адресу: ............... Она М.Ф.К.. не отказала, так как находится с той в близких доверительных отношениях. Относительно инспектора ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу ФИО152, может пояснить, что знает, что такая есть, но в каких-либо отношениях с ней не состоит, об имеющихся у той или каких-либо других сотрудников полиции и ФИО1 финансовых взаимоотношениях ей ничего не известно. Она не понимала, что дает взятку должностному лицу отдела внутренней миграции, поскольку общалась только с ФИО1, личных контактов с сотрудниками полиции не имела (т. 7 л.д. 24-28).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля М.Ф.К. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что она проживает совместно со своей семьей в квартире, расположенной по адресу: ............... Она лично знакома с работницей организации "Горсправка" ФИО1. Данная фирма занималась оказанием услуг населению по составлению первичных миграционных документов (бланки, заявления) необходимые для обращения в ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, а также услуги фотографирования, ксерокопирования и перевода текстов с различных иностранных языков. Ей было известно, что ее знакомая ФИО1 давно занимается этой деятельностью, в связи с чем, у той есть знакомства в так называемом паспортном столе. В связи с тем, что у нее много родственников и знакомых, которые приезжали из других городов и регионов, и у некоторых из них возникала необходимость в регистрации в городе Минеральные Воды по различным причинам, периодически она обращалась к ФИО1, так как та сама говорила ей, что если нужно будет быстро получить регистрацию, то та может быстро составить заявление и подать его в паспортный стол, чтобы там сделали регистрацию в максимально короткие сроки. Каким образом ФИО1 это удавалась ей неизвестно, она всегда думала, что из-за хороших взаимоотношений с работающими там сотрудниками полиции. ФИО1 обозначила, что стоимость составления и подачи заявления на регистрацию по месту жительства или месту временного пребывания взрослого человека будет составлять 2 500 рублей, а за ребенка 1 000 рублей. Таким образом, в период времени с декабря 2022 года по май 2023 года, она неоднократно обращалась к ФИО1 с такого рода просьбами. В настоящее время она может перечислить всех своих родственников и знакомых, за которых она просила ФИО1 подготовить документы. Это следующие граждане:

- 10.12.2022 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 5 000 рублей (по 2 500 рублей за каждого) со своей банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания Т.А.Л., .............. года рождения, Д.Д.А., .............. года рождения, по адресу: ..............

- 11.01.2023 она передала ФИО1 денежные средства наличными в сумме 5 000 рублей (по 2 500 рублей за каждого), за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания А.И.М., .............. года рождения, А.А.И., .............. года рождения, по адресу: ..............

- 19.01.2023 она передала ФИО1 денежные средства наличными в сумме 2 500 рублей, за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания Я.М.А., .............. года рождения, по адресу: ..............

- 04.02.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 14 000 рублей (по 2 500 рублей за четырех взрослых и по 1 000 рублей за четырех детей) со совей банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания М.И.Х., .............. года рождения, М.А.И., .............. года рождения, Х.З.И., .............. года рождения, Х.Э.А., .............. года рождения, по адресу: .............., а также У.З.Х., .............. года рождения, У.Д.М., .............. года рождения, Б.Д.А., .............. года рождения, М.И.А., .............. года рождения, по адресу: ..............

- 21.02.2023 она передала ФИО1 денежные средства наличными в сумме 2 500 рублей, за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания К.С.З., .............. года рождения, по адресу: ..............

- 30.03.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 2 500 рублей со совей банковской карты ПАО "Сбербанк" .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" .............., за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания К.Т.А., .............. года рождения, по адресу: ..............

- 08.04.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 8 500 рублей (3 500 рублей за двух взрослых и 1 500 рублей за ребенка) с банковской карты своей родственницы М.С.Ф. ПАО "Сбербанк" .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............. за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания Г.С.М., .............. года рождения, М.И.Х., .............. года рождения, Г.А.К., .............. года рождения, по адресу: ..............

- 10.05.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 3 500 рублей (2 500 рублей за взрослого и 1 000 рублей за ребенка) со своей банковской карты ПАО "Сбербанк" .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., за оказание ей услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания Д.А.Х., .............. года рождения, Д.С.А., .............. года рождения, по адресу: ..............

Относительно остальных переводов денежных средств от нее ФИО1, показала, что, скорее всего, их она переводила за оказанные их фирмой услуг фотографирования, страхования. Всех своих родственников и знакомых в основном она просила регистрировать по следующим адресам: 1) квартира, находящаяся в собственности ее матери ФИО5, расположенная по адресу: 

<

...>; 2) квартира, находящаяся в собственности ее сына Ш.М.Р. расположенная по адресу: .............. Пару раз она просила регистрировать своих знакомых у ее подруги М.З.А., с согласия той по адресу: .............., так как они находимся с той в близких дружеских отношениях, та ей в этом не отказывала. Оплачивая услуги по оформлению и подаче ФИО1 первичных миграционных документов, за родственников она расплачивалась собственными денежными средствами, а знакомые впоследствии их ей возмещали, но иногда и с них она не брала денег, так как неудобно было брать деньги от друзей. 18.07.2023 она перечислила ФИО1 денежные средства в сумме 5 000 рублей (2 500 рублей за двух взрослых) со своей банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............. на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., по просьбе М.З.А.. за оказание той услуг по оформлению и подаче заявления на регистрацию по месту временного пребывания родственников той, впоследствии та ей отдала эти деньги наличными. Относительно инспектора ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу П.А.Г. знает только о ее существовании, но в каких-либо отношениях с ней не состоит, об имеющихся у той или каких-либо других сотрудников полиции финансовых взаимоотношениях с ФИО1 и другими работниками их фирмы ей ничего не известно. Она не понимала, что дает взятку должностному лицу отдела внутренней миграции, поскольку общалась только с ФИО1, личных контактов с сотрудниками полиции не имела. (т. 7 л.д. 29-34).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.С.В. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что его мать К.М.П., .............. года рождения, проживает в домовладении, расположенном по адресу: .............., которое находится в собственности его матери. В данном домовладении также проживает и он. 31.01.2023 к нему обратились его близкие знакомые Г.З.Х. и С.Х.В., которые проживали в городе Минеральные Воды, попросив его временно зарегистрировать их по адресу: .............. Так как он находился с ними в хороших отношениях, и общался с ними еще с тех пор, когда работал в Чеченской Республике, в связи с чем, согласился помочь им с этим вопросом, так как регистрация была нужна им и их детям, чтобы обратится в одно из медицинских учреждений города Минеральные Воды, а без временной регистрации это сделать было не возможно. Он собрал необходимые документы Г.З.Х. С.Х.Р.. и их детей, после чего отправился в организацию "Горсправка", которая специализировалась на заполнении соответствующих бланков для последующей передачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Насколько он помнит, когда он пришел в "Госправку", с оформлением документов ему помогла ФИО1 Та сказала, что регистрация на вышеуказанных граждан и их детей будет готова уже сегодня, то есть 31.01.2023. В этот же день он забрал у них подготовленные справки. За оказанные фирмой услуги он заплатил 7 000 рублей, которые ему передали Г.З.Х. и С.Х.Р. якобы из расчета по 2 500 рублей за каждого взрослого и по 1 000 рублей за каждого ребенка. Относительно того каким образом Ирина смогла так быстро оформить регистрацию, он пояснить затрудняется, так как не владеет этой информацией, насколько он понял офис - одна из крупных такого рода компаний, которая уже с давних пор занимаются такими вопросами, в связи с чем у них и получается оформлять эти документы так быстро. По поводу взаимоотношений работников "Горсправки" с сотрудниками отдела по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу ему ничего не известно. Он не понимал, что дает взятку должностному лицу отдела внутренней миграции, поскольку общался только с ФИО1, личных контактов с сотрудниками полиции не имел (т. 7 л.д. 35-37).

В судебном заседании свидетель К.А.А.. дал показания о том, что он проживает совместно со своей супругой К.С.М., .............. года рождения, в домовладении, расположенном по адресу: Ставропольский .............., которое находится в собственности его супруги. 19.01.2023 к нему обратился его родственник К.А.Р., .............. года рождения, с просьбой временно зарегистрировать того по вышеуказанному адресу, так как для трудоустройства тому срочно нужна была прописка в городе Минеральные Воды. Он сказал, что без проблем зарегистрируем К.А.Р.., после чего его супруга отправилась в организацию "Горсправка", чтобы там составили необходимые бланки для подачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. За оказанную услугу специалисты данной организации взяли 2 500 рублей. В этот же день К.А.Р.. зарегистрировали по месту временному пребывания по данному адресу. Относительно взаимоотношений работников "Горсправки" с сотрудниками отдела по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу ему ничего не известно. Они не понимали, что дают взятку должностному лицу отдела внутренней миграции, общались только с работниками "Горсправки" личных контактов с сотрудниками полиции не имели.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Н.Т.А.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что с 2014 года она совместно со своей семьей переехала жить из Украины в Минераловодский городской округ Ставропольского края, где со временем получила гражданство Российской Федерации. В настоящее время она фактически проживает по адресу: ............... 31.03.2023 у нее возникла необходимость в срочном получении регистрации по месту жительства в домовладении ее родственницы по адресу: .............., в связи с тем, что с предыдущего места жительства она была вынуждена выписаться, так как хозяин дома по личным мотивам был не доволен тем фактом, что она была прописана в его доме. Если бы она не сделала это в семидневный срок, то была бы оштрафована на 2 000 рублей. В связи с этим, у нее возникла срочность в получении регистрации в новом месте, и она решила обратиться к ее знакомой ФИО1, которая работала в организации "Горсправка", в офисе рядом с миграционной службой города Минеральные Воды и занималась оформлением первичных миграционных документов, в том числе связанных с постановкой на регистрационный учет. Утром 31.03.2023 посредством телефонной связи она обратилась к ФИО1, попросив ту оформить ей заявление на регистрацию по месту жительства по адресу: .............., и направить его в ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу в кратчайшие сроки. По указанному адресу она периодами проживала у своей родственницы. ФИО1 согласилась оказать ей данную услугу, обозначив стоимость услуги в размере 2 500 рублей. В связи с тем, что с собой у нее не было наличных денежных средств, она перевела их со своей банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............. на банковскую карту ФИО1 ............... Насколько она помнит, регистрацию ей сделали в этот же день, то есть очень быстро. Более к ФИО1 с аналогичными просьбами она не обращалась. В виду давности событий обстоятельств передачи своих паспортных данных ФИО1 и направление ее документов в отдел по вопросам миграции города Минеральные Воды она не помнит. С кем-либо из сотрудников ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу она не знакома. Относительно финансовых взаимоотношений между ФИО1 и сотрудниками ОВМ ей ничего не известно. Она не передавала сотрудникам отдела по вопросам миграции каких-либо вознаграждений за ускоренный процесс регистрации и каких-либо личных контактов с сотрудниками отдела по вопросам миграции не имела. Каким образом у ФИО1 получилось оперативно сделать ей регистрацию, она не знает (т. 8 л.д. 56-60).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.С.З.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что длительный период времени знакома с М.Ф., с которой состоит в дружеских отношениях. Фатима проживает на территории города Минеральные Воды. В феврале 2023 года у нее возникла необходимость пройти медицинское обследование в больницах на территории города Минеральные Воды, в связи с чем, ей нужно было сделать временную регистрацию на территории Минераловодского района Ставропольского края. Она обратилась к Фатиме по вопросу того, чтобы пожить у нее некоторое время и временно зарегистрироваться у той в жилище по адресу: город .............., квартира 4, на что та ответила согласием. Они вместе с Фатимой посетили офисное помещение в городе Минеральные Воды имеющее объявление "Горсправка", адрес она не помнит, где та встретилась со своей знакомой женщиной по имени Ирина, полные анкетные данные ей не известны, и опознать которую она не сможет, так как не запомнила внешность. В указанном офисе она передала Ирине свой паспорт гражданина РФ, и та заполнила заявление для временной регистрации, которое предоставляется в миграционную службу. Она расписалась в указанном заявлении, и скорее всего оставила его в указанном офисе. Впоследствии через несколько дней от Фатимы она узнала, что её временная регистрация готова. По адресу временной регистрации в жилище Фатимы она периодически проживала и гостила у нее. За услуги по получению временной регистрации она Фатиме никаких денежных средств не передавала, та занималась вопросами оплаты самостоятельно, так как они с ней хорошие друзья. Должностным лицам миграционной службы города Минеральные Воды каких-либо денег в качестве взяток она не передавала, знакомых в миграционной службе у нее нет. Со знакомой Фатимы по имени Ирина она личного общения не поддерживала, денежные средства той не передавала и по вопросам временной регистрации не обращалась (т. 8 л.д. 72-76).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Я.М.А.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 19.01.2023 он обратилась к своей родственнице М.Ф.К. с просьбой, чтобы та зарегистрировала его в своей квартире, расположенной по адресу: .............. На тот момент времени он в течении года проживал в городе Минеральные Воды, и для удобства ему нужна была временная регистрация, как для работы, так и для обращения в различные государственные учреждения (в том числе и медицинские). ФИО4 согласилась, и в этот же день, они отправились в организацию "Горсправка", которая специализировалась на заполнении соответствующих бланков для последующей передачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Там им помогли женщины, работающие в этой организации, заполнив необходимые бланки заявлений, после чего подготовленные заявления и копии документов были направлены в отдел миграции, где в тот же день его зарегистрировали в указанной квартире. За оказанные организацией "Горсправка" услуги по заполнению бланков, он заплатил 2 500 рублей. Каким образом работники организации "Горсправка" ускорили процесс регистрации ему неизвестно. С указанными работниками он не знаком. Относительно каких-либо финансовых взаимоотношениях работников данной организации с сотрудниками полиции он ничего не знает. О том, что часть денежных средств, которые были даны работникам "Горсправка" будут предназначены в качестве взятки сотрудникам полиции ему ничего известно не было, о данном факте он осведомлен не был (т. 8 л.д. 113-115).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Б.Д.А.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что 04.02.2023 она обратилась к своей подруге, проживающей в Минераловодском городском округе ФИО4 с просьбой о временной регистрации, так как ей с ее малолетней дочерью Б.М.А. нужно было обратиться за диагностической медицинской помощью в одно из медицинских учреждений города Минеральные Воды, так как там работали хорошие специалисты. ФИО4 сказала, что раз другого выхода нет, то конечно они что-нибудь придумаем. В этот же день Фатима сказала, что договорилась со своей подругой М.З. прописать ее в своем домовладении по адресу: Ставропольский .............. Таким образом, они отправились в организацию "Горсправка", которая специализировалась на заполнении соответствующих бланков для последующей передачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Там им помогли женщины, работающие в этой организации, заполнив необходимые бланки заявлений, после чего эти заявления были направлены в отдел миграции, и в этот же день, то есть 04.02.2023, их с дочерью зарегистрировали по указанному адресу. За оказанные организацией "Горсправка" услуги по заполнению бланков, насколько она помнит, она заплатила 3 500 рублей, из которых 2 500 рублей за себя и 1 000 рублей за дочь. Каким образом работники организации "Горсправка" ускорили процесс регистрации ей неизвестно. С указанными работниками она не знакома. Относительно каких-либо финансовых взаимоотношениях работников данной организации с сотрудниками полиции она ничего не знает. О том, что часть денежных средств, которые были даны работникам "Горсправка" будут предназначены в качестве взятки сотрудникам полиции ей ничего известно не было, о данном факте она осведомлена не была (т. 8 л.д. 116-118).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С.Х.Р.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что 31.01.2023 она обратилась к своему близкому знакомому, проживающему в Минераловодском городском округе К.С. с просьбой о временной регистрации, так как ей с ребенком срочно нужно было обратиться в медицинское учреждение города Минеральные Воды, в связи с имеющимися проблемами со здоровьем. К.С. сказал, что без проблем поможет ей с этим вопросом. Он сказал, что ради этого готов прописать ее и ее дочь С.А.Б. в его домовладении по адресу: .............. квартира 2. К.С. собрал необходимые документы, после чего они отправились в организацию "Горсправка", которая специализировалась на заполнении соответствующих бланков для последующей передачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Там им помогли женщины, работающие в этой организации, заполнив необходимые бланки заявлений, в которых они поставили свои подписи, и в этот же день, то есть 31.01.2023, они были зарегистрированы по вышеуказанному адресу. В этот же день Сергей забрал подготовленные справки о временной регистрации и передал их ей. За оказанные фирмой услуги, на сколько она знает, Сергей заплатил 3 500 рублей, 2 500 рублей за нее и 1 000 рублей за ее ребенка, указанные денежные средства она сразу же ему вернула. Относительно того каким образом работники организации "Горсправка" ускорили процесс регистрации ей ничего неизвестно. С указанными работниками она не знакома. Относительно каких-либо финансовых взаимоотношениях работников данной организации с сотрудниками полиции она ничего не знает. О том, что часть денежных средств, которые были даны К.С. работникам "Горсправка" будут предназначены в качестве взятки сотрудникам полиции ей ничего известно не было, о данном факте ни она, ни ФИО6 осведомлены не были (т. 8 л.д. 119-121).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Т.А.Л.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что 10.12.2022 она обратилась к своей подруге, проживающей в Минераловодском городском округе М.З. с просьбой о временной регистрации, в связи с тем, что она собиралась осуществлять трудовую деятельность г. Минеральные Воды. М.З. сказала, что поможет ей. Они договорились, что та пропишет ее по адресу: Ставропольский край, ............... Таким образом, они отправились в организацию "Горсправка", которая специализировалась на заполнении различных бланков заявлений для последующей передачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Там им помогли женщины, работающие в этой организации, заполнив необходимые бланки заявлений, после чего эти заявления были направлены в отдел миграции, и в этот же день, то есть 10.12.2022, ее зарегистрировали по указанному адресу. Оказанные организацией "Горсправка" услуги по заполнению бланков были платные, но сколько именно они стоили она не помнит. Относительно того каким образом работники организации "Горсправка" ускорили процесс регистрации ей неизвестно. С указанными работниками она не знакома. Относительно каких-либо финансовых взаимоотношениях работников данной организации с сотрудниками полиции она ничего не знает. О том, что часть денежных средств, которые были даны работникам "Горсправка" будут предназначены в качестве взятки сотрудникам полиции ей ничего известно не было, о данном факте ни она, ни М.З. осведомлены не были (т. 8 л.д. 122-124).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля С.А.Ш.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 17.08.2023 он обратился к своей родственнице, проживающей в Минераловодском городском округе ФИО8 Зареме с просьбой о временной регистрации, так как он приобрел автомобиль в городе Минеральные Воды, и хотел его поставить на регистрационный учет в местном РЭО ГИБДД. М.З. сказала, что без проблем поможет, и согласилась прописать его. Его прописали в домовладении по адресу: Ставропольский край............... Прописывались они следующим образом, они отправились в организацию "Горсправка", которая специализировалась на заполнении соответствующих бланков для последующей передачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Там им помогли женщины, работающие в этой организации, заполнив необходимые бланки заявлений, после чего подготовленные заявления и копии документов были направлены в отдел миграции, где в тот же день его зарегистрировали по указанным выше адресам. За оказанные организацией "Горсправка" услуги по заполнению бланков, он заплатил 2 500 рублей. Относительно того каким образом работники организации "Горсправка" ускорили процесс регистрации ему неизвестно. С указанными работниками он не знаком. Относительно каких-либо финансовых взаимоотношениях работников данной организации с сотрудниками полиции он ничего не знает. О том, что часть денежных средств, которые были даны работникам "Горсправка" будут предназначены в качестве взятки сотрудникам полиции ему ничего известно не было, о данном факте никто - ни он, ни М.З. осведомлены не были (т. 8 л.д. 125-127).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Ю.А.Ш.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что 02.02.2023 он обратился к своей родственнице, проживающей в Минераловодском городском округе ФИО8 Зареме с просьбой о временной регистрации, так как ему с его малолетним сыном Ю.А.А. нужно было обратиться за консультативной медицинской помощью в одно из медицинских учреждений города Минеральные Воды, так как там работали хорошие специалисты, а без регистрации этот процесс был затруднителен. М.З. сказала, что поможет и согласилась прописать его сына в своем доме по адресу: ............... В этот же день, они отправились с ней в организацию "Горсправка", которая специализировалась на заполнении соответствующих бланков для последующей передачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Там им помогли женщины, работающие в этой организации, заполнив необходимые бланки заявлений, после чего подготовленные заявления и копии документов были направлены в отдел миграции, где в тот же день его сына прописали по указанному адресу. За оказанные организацией "Горсправка" услуги по заполнению бланков, он заплатил 2 500 рублей. Относительно того каким образом работники организации "Горсправка" ускорили процесс регистрации ему ничего неизвестно. С указанными работниками он не знаком. Относительно каких-либо финансовых взаимоотношениях работников данной организации с сотрудниками полиции он ничего не знает. О том, что часть денежных средств, которые были даны работникам "Горсправка" будут предназначены в качестве взятки сотрудникам полиции ему ничего известно не было, о данном факте он и М.З. осведомлены не были (т. 8 л.д. 128-130).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Х.З.И.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что 04.02.2023 она обратилась к своей подруге, проживающей в городе Минеральные Воды М.Ф.К. с просьбой временно зарегистрировать ее и ее малолетнюю дочь Х.А.Э. у той в квартире. Она объяснила, что им нужно было получить медицинскую консультативную помощь, а возможно и дальнейшее лечение в медицинском учреждении г. Минеральные Воды, так как им посоветовали врачей работавших там. ФИО4 сказала, что нет никаких проблем, и они можем зарегистрироваться у той в квартире, расположенной по адресу: .............. ............... В этот же день, они отправились в организацию "Горсправка", которая специализировалась на заполнении соответствующих бланков для последующей передачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Там им помогли женщины, работающие в этой организации, заполнив необходимые бланки заявлений, после чего подготовленные заявления и копии документов были направлены в отдел миграции, где в тот же день их с дочерью зарегистрировали в указанной квартире. Оказанные организацией "Горсправка" услуги по заполнению бланков были платными, сколько конкретно она не помнит, помнит, что сумма была не значительной около 500 рублей. Относительно того каким образом работники организации "Горсправка" ускорили процесс регистрации ей ничего неизвестно. С указанными работниками она не знакома. Относительно каких-либо финансовых взаимоотношениях работников данной организации с сотрудниками полиции она ничего не знает. О том, что часть денежных средств, которые были даны работникам "Горсправка" будут предназначены в качестве взятки сотрудникам полиции ей ничего известно не было, о данном факте никто из них - ни она, ни М.Ф.К. осведомлены не был (т. 8 л.д. 131-133).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Г.З.Х.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что в связи с имеющимися у нее врожденными заболеваниями, связанными с приступами эпилепсии, в январе 2023 года ей посоветовали отправиться в санаторий г. Минеральные Воды, чтобы пройти там оздоровительный курс. В санаторий она решила отправиться вместе со своим сыном Г.Т.М., чтобы тот также присматривал там за ней. Однако, для того, чтобы попасть в данный санаторий, им необходима была временная регистрация на территории Минераловодского городского округа, 31.01.2023 она обратилась к своему знакомому ФИО6, объяснив ему ситуацию, на что тот сказал, что поможет ей и зарегистрирует ее сыном у себя дома по адресу: Ставропольский край, Минераловодский городской ............... Собрав необходимые документы, после чего они отправились в организацию "Горсправка", которая специализировалась на заполнении соответствующих бланков для последующей передачи их в отдел внутренней миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Там им помогли женщины, работающие в этой организации, лично с ними она знакома не была, фамилии не знает, составив все необходимые документы, которые передали в отдел миграции, где в этот же день, то есть 31.01.2023, их зарегистрировали по данному адресу. Сколько стоили данные услуги ей не известно, насколько она помнит она ничего не платила, возможно платил К.С. возможно она ошибается в силу того, что эти события были давно и она много чего уже не помнит. Относительно того каким образом работники организации "Горсправка" ускорили процесс регистрации ей ничего неизвестно. С указанными работниками она не знакома. Относительно каких-либо финансовых взаимоотношениях работников данной организации с сотрудниками полиции она ничего не знает. О том, что часть денежных средств, которые были даны работникам "Горсправка" будут предназначены в качестве взятки сотрудникам полиции ей ничего известно не было, о данном факте ни она, ни К.С. осведомлены не были (т. 8 л.д. 134-136).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Ф.Г.Ф. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что примерно с 2019 по апрель 2022 он занимал должность старшего инспектора отдела по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу. Должность начальника ОВМ ОМВД России по городу Железноводску он занимает с апреля 2022 по настоящее время. В период трудовой деятельности в ОВМ ОМВД России по Минераловодскому ГО, в его обязанности входило осуществление приема заявлений с необходимыми документами от иностранных граждан по вопросам получения ими вида на жительства. На вопрос следователя: "Знакомы ли вы с К.А.В. и К.И.Н., ФИО1 и Ч.Н.В. если да, то, как долго, когда и при каких обстоятельствах познакомились? В каких отношениях состоите, имеются ли у вас основания оговаривать и выгораживать их? " показал, что ему знакомы ФИО601., К.И.Н.., ФИО1, Ч.Н.В.. как работники офиса "Горсправка" по адресу: .............., которые занимались коммерческими услугами в сфере миграции, а именно: заполняли различные заявления по определенным формам для миграционных услуг для граждан РФ и иностранных граждан, проводили фотографирования. Также примерно в 2021 из рекламы на здание офиса ему стало известно, что в их офисе возможно было сдать иностранным гражданам экзамен на знание русского языка, истории России и основ законодательства РФ. Наиболее длительный период более 10 лет он лично знаком с К.И.Н.., ФИО1 и ФИО601. с Ч.Н.В.. он лично не знаком, но видел, что та у них работает. С ФИО1 он знаком длительный период времени, так как та длительный период времени более 10 лет осуществляла коммерческую деятельность в сфере миграции рядом с миграционной службой города Минеральные Воды, и он просто встречался с ней рядом с его местом работы. С К.И.Н.. он знаком, поскольку его отец ранее в вышеуказанном офисе имел фотоателье. Подробных обстоятельств знакомства с ФИО601., К.И.Н.. и ФИО1 он не помнит. Он не состоял и не состоит с ФИО601., К.И.Н.., ФИО1, Ч.Н.В. в дружеских или родственных отношениях, оснований оговаривать или выгораживать их в чем-либо он не имеет. На вопрос следователя: "Поясните, что Вам известно о деятельности осуществляемой ИП ФИО601. (Центр регистрации и обслуживания пользователей портала госуслуг "Горсправка") офис по адресу: г. .............. " показал, что ему известно, что в указанном офисе в период его работы в ОВМ ОМВД России по Минераловодскому ГО ФИО601 К.И.Н.., Ч.Н.В.. и ФИО1 оказывались коммерческие услуги в сфере миграции, заполнение различных заявлений и иные услуги в сфере миграции, осуществлялось фотографирование на документы (т. 8 л.д. 137-145).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Ш.А.И.., данные на предварительном следствии, согласно которым на вопрос следователя: "Поясните, что входило в служебные обязанности бывшего сотрудника ОВМ ОМВД России "Минераловодский" ФИО152, как Вы можете ее охарактеризовать?" показал, что ФИО152. в период с 2016 по октябрь 2023 работала на различных должностях в отделе по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский" и выполняла обязанности по осуществлению регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту жительства и месту пребывания, в том числе занималась вопросами предоставления адресно-справочной информации. В своей служебной деятельности ФИО152. была требовательна к себе, являлась исполнительным сотрудником, в коллективе пользовалась уважением, охарактеризовать ее может только с положительной стороны. ФИО152 выполняла свои служебные обязанности в окне N 2 отдела по вопросам миграции, а также в служебном кабинете N 3. Последние пару лет до увольнения ФИО152 для осуществления регистрационного учета в системной программе МВД России Государственная информационная система миграционного учета (ГИСМУ), использовала моноблок марки "ThinkCentre", который был установлен в ее служебном кабинете. На данном моноблоке установлена операционная система "Астра Линекс", а также установлен пароль ".............." в английской раскладке букв на клавиатуре (т. 8 л.д. 166-170).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля И.Н.В.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что она является родной матерью Ц.Б.С., которая в настоящее время проживает на территории Республики Армения в городе Ереване, где именно ей не известно, поскольку с дочерью она связь не поддерживает. Ей известно, что Белла уехала на территорию Республики Армения в феврале 2024 и насколько ей известно до настоящего времени не вернулась. До отъезда ее дочь проживала вместе с ней по адресу: ............... Причины отъезда Беллы и отсутствия длительный период времени по месту проживания и регистрации ей не известны. На вопрос следователя: "Поясните, известно ли Вам обращалась ли Ц.Б.С.. к ФИО1 по вопросу регистрации граждан на территории Минераловодского района?" показала, что ей о деятельности ее дочери ничего не известно. С ФИО1 она не знакома (т. 8 л.д. 93-97).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля А.М.М.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что она состоит в дружеских отношениях с М.Ф., которая проживает на территории г. Минеральные Воды и насколько ей известно у той есть знакомая по имени Ирина, с которой она лично не знакома, которая занимается вопросами регистрации граждан Российской Федерации на территории Минераловодского района Ставропольского края. В январе 2023, ее брат А.И.М., .............. года рождения, попросил ее помочь ему и его семье с получением временной регистрацией на территории Минераловодского района Ставропольского края. Временная регистрация нужна была ему срочно, по причине того, что тот хотел получить государственные регистрационные знаки для своего автомобиля на территории Минераловодского района. Она сообщила брату, что попробует помочь ему с данным вопросом, в связи с чем она обратилась к своей знакомой ФИО7 которой сообщила о желании брата сделать временную регистрацию на территории Минераловодского района. Фатима сообщила ей, что сможет помочь с данным вопросом. После этого, она при личной встрече с Фатимой в городе Минеральные Воды передала той паспорт гражданина РФ на имя ее брата А.И.М. и та в дальнейшем занималась вопросами осуществления временной регистрации ее брата. Она и ее брат не передавали Фатиме каких-либо денежных средств за осуществление регистрации. Ее брат периодически приезжает к ней в гости на территорию Минераловодского района Ставропольского края. Всеми вопросами по регистрации ее брата занималась Фатима. Она миграционную службу города Минеральные Воды не посещала. После того, как она передала Фатиме документы та быстро может через день, точно она не помнит, сделала регистрацию для ее брата. Фатима сообщила ей, что ее брату нужно будет приехать в г. Минеральные Воды, и она помнит, что куда-то ездила вместе с братом, но куда именно она не помнит. Она должностным лицам миграционной службы г. Минеральные Воды, каких-либо денег в качестве взяток за регистрацию ее брата не передавала и по указанным вопросам к тем не обращалась. Ей не известно, каким-образом и через кого Фатима сделала регистрацию для ее брата. В настоящее время ее брат вместе со своей семьей проживает в 

<

...> и использует номер телефона .............. (т. 8 л.д. 98-102).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Г.С.М., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что с М.Ф.К., а также М.З.А. она лично не знакома, однако, ранее слышала про них через знакомых, каких точно уже не помнит, а именно то, что данные лица помогают в получении временной регистрации. В связи с этим, она решила обратиться к одной из вышеуказанных лиц, к кому именно из них она обратилась, она не знает, поскольку ей скинули один номер, но на данный момент, вспомнить номер она не сможет, поскольку номер она не сохраняла, в связи с чем, через промежуток времени номер попросту исчез из звонков. Узнать номер, если ей предоставят варианты, также не сможет. Делала она временную регистрацию в Минераловодском районе Ставропольского края, в начале 2023 года, точную дату сказать не может. Получала временную регистрацию она, в связи с тем, чтобы прикрепить ребенка к детской поликлинике, точный адрес поликлиники она не помнит, дабы получить возможность бесплатного лечения для своего ребенка, поскольку ее ребенок часто болел, на тот момент ребенку было 3 года. Адрес регистрации на данный момент она не помнит, поскольку фактически она там никогда не жила, и не была в принципе. Ранее, и в принципе она никогда не посещала офисное помещение "Горсправка" расположенное по адресу: Ставропольский край, город ............... Ей не знакомы Ч.Н.В., ФИО1, ФИО601, также она о них ранее не слышала, помимо этого, вышеуказанные лица не помогали ей с временной регистрацией на территории Минераловодского района Ставропольского края. По поводу составления и предоставления документов для оформления временной регистрации в отдел по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский" в г. Минеральные Воды может показать, что составление и предоставление документов у нее происходило посредством онлайн мессенджера "WhatsApp", а именно с одной из раннее упомянутых лиц, либо с М.Ф.К., либо с М.З.А., с кем именно она поддерживала связь, как она сказала вначале, она не помнит. Чат, где происходил весь этот процесс, у нее не сохранился. Каких-либо знакомых в миграционной службе г. Минеральные Воды у нее нет, и никогда не было. Кому-либо за помощь в получении временной регистрации, а именно: М.Ф.К., М.З.А., Ч.Н.В., ФИО1, ФИО601, сотрудникам отдела по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский", а также иным лицам, какие-либо денежные средства она не передавала. О том, что ей делают фиктивную временную регистрацию, ей не было известно, в дополнение, хочет сказать, что по адресу временной регистрации она никогда не проживала, как и никогда там не была (т. 8 л.д. 198-201).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля И.П.В.., данные на предварительном следствии, согласно которым на вопрос следователя: "Поясните, знакомы ли Вам М.Ф.К., М.З.А., если да, то с какого периода времени, при каких обстоятельствах познакомились, в каких отношениях состоите и помогали ли те Вам с временной регистрацией на территории Ставропольского края? Имеются ли у Вас другие знакомые, которые помогали Вам с временной регистрацией на территории Ставропольского края, если да, то кто именно, с какого периода времени знакомы и при каких обстоятельствах познакомились, в каких отношениях состоите? " показала, что с М.Ф.К.. она мало знакома, но М.З.А.. она знает. Примерно в 2022 году она только один раз увидела М.Ф.К. больше она с той не встречалась, и в каких-либо отношениях с той не состоит. М.З.А.. она знает давно, состоит с той в дружеских отношениях, обстоятельства знакомства в настоящее время она не помнит. Насколько она помнит ее документами для временной регистрации занималась М.З.А.., каким образом та это сделала и что происходило далее она не знает. Других знакомых, которые помогали ей с временной регистрацией у нее нет. На вопрос следователя: "Поясните, делали ли Вы временную регистрацию на территории Минераловодского района Ставропольского края, если да, то в какой период времени, по каким причинам, по какому адресу регистрировалось и проживали ли фактически по месту регистрации, опишите обстоятельства получения временной регистрации?" показала, что делала. Примерно летом 2023 года, по причине медицинского обследования А.И.А. на территории Ставропольского края. Точные обстоятельства получения временной регистрации в настоящее время она не помнит, но вроде происходили данные обстоятельства в электронном формате. На вопрос следователя: "Поясните, посещали Вы офисное помещение "Горсправка" по адресу: Ставропольский край, город .............. да, то когда, с кем и по какой причине, опишите обстоятельства происходившее в указанном офисе?" показала, что, не посещала. Ч.Н.В., ФИО1, ФИО601 ей не знакомы. На вопрос следователя: "Поясните, посещали ли Вы отдел по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский" в г. Минеральные Воды, если да, то самостоятельно ли составляли и подавали документы для оформления временной регистрации и к кому из сотрудников миграционной службы Вы обращались?" показала, что не посещала. Знакомых в миграционной службе города Минеральные Воды у нее не имеется. На вопрос следователя: "Передавали ли Вы денежные средства М.Ф.К. М.З.А., Ч.Н.В., ФИО1, ФИО601 или иным лицам за оказание услуг по составлению и подаче документов для оформления временной регистрации если да, то кому именно, когда и при каких обстоятельствах, каким способом переданы денежные средства (наличные, перевод)?" показала, что не передавала. На вопрос следователя: "Передавали ли Вы денежные средства сотрудникам отдела по вопросам миграции ОУВД России "Минераловодский" если да, то за какие действия, кому именно, когда и при каких обстоятельствах, каким способом переданы денежные средства (наличные, перевод)?" показала, что не передавала (т. 8 л.д. 205-208).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Х.И.Х. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что М.Ф.К.. он не знает и с ней не знаком. М.З.А.. он знает и состоит с той в дружеских отношениях, но обстоятельства их знакомства не помнит. Насколько он помнит, он передавал документы для оформления временной регистрации М.С., но что происходило с ними дальше он не знает. Других знакомых, которые помогали ему с временной регистрацией у него нет. Он делал временную регистрацию 20.09.2022 по причине медицинского обследования детей на территории Ставропольского края. Он с детьми зарегистрировались по адресу: ............... На пару дней он оставался там ночевать. Обстоятельства получения временной регистрации он не помнит в связи с плохим состоянием здоровья. На вопрос следователя: "Поясните, посещали Вы офисное помещение "Горсправка" по адресу: Ставропольский край, город Минеральные воды, улица Почтовая, дом 13, если да, то когда, с кем и по какой причине, опишите обстоятельства происходившее в указанном офисе?" показал, что, не посещала. Ч.Н.В., ФИО1, ФИО601 ему не знакомы. На вопрос следователя: "Поясните, посещали ли Вы отдел по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский" в городе Минеральные Воды, если да, то самостоятельно ли составляли и подавали документы для оформления временной регистрации и к кому из сотрудников миграционной службы Вы обращались? " показал, что не посещала. Знакомых в миграционной службе г. Минеральные Воды у него не имеется. На вопрос следователя: "Передавали ли Вы денежные средства М.Ф.К., ФИО8, ФИО9, ФИО1, ФИО10 или иным лицам за оказание услуг по составлению и подаче документов для оформления временной регистрации если да, то кому именно, когда и при каких обстоятельствах, каким способом переданы денежные средства (наличные, перевод)?" показал, что не передавала. На вопрос следователя: "Передавали ли Вы денежные средства сотрудникам отдела по вопросам миграции ОУВД России "Минераловодский" если да, то за какие действия, кому именно, когда и при каких обстоятельствах, каким способом переданы денежные средства (наличные, перевод)?" показал, что не передавал (т. 8 л.д. 210-213).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля М.И.Х.., данные на предварительном следствии, согласно которым что на вопрос следователя: "Поясните, знакомы ли Вам М.Ф.К., М.З.А., если да, то с какого периода времени, при каких обстоятельствах познакомились, в каких отношениях состоите и помогали ли те Вам с временной регистрацией на территории Ставропольского края? Имеются ли у Вас другие знакомые, которые помогали Вам с временной регистрацией на территории Ставропольского края, если да, то кто именно, с какого периода времени знакомы и при каких обстоятельствах познакомились, в каких отношениях состоите?" показал, что с вышеуказанными лицами он не знаком, и в каких-либо отношениях с ними не состоит. На вопрос следователя: "Поясните, делали ли Вы временную регистрацию на территории Минераловодского района Ставропольского края, если да, то в какой период времени, по каким причинам, по какому адресу регистрировалось и проживали ли фактически по месту регистрации, опишите обстоятельства получения временной регистрации?" показал, что примерно в 2023 году, точно не помнит уже, по причине медицинского обследования в Ставропольском крае. Адрес регистрации он не помнит, фактически он там не проживал. Точные обстоятельства получения временной регистрации в настоящее время он не помнит, но вроде происходили данные обстоятельства в электронном формате. На вопрос следователя: "Поясните, посещали Вы офисное помещение "Горсправка" по адресу: .............., если да, то когда, с кем и по какой причине, опишите обстоятельства происходившее в указанном офисе?" показал, что не посещал. Ч.Н.В., ФИО1, К.А.В. ему не знакомы. На вопрос следователя: "Поясните, посещали ли Вы отдел по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский" в г. Минеральные Воды, если да, то самостоятельно ли составляли и подавали документы для оформления временной регистрации и к кому из сотрудников миграционной службы Вы обращались?" показал, что насколько он помнит, не посещал. Знакомых в миграционной службе города Минеральные Воды у него не имеется. На вопрос следователя: "Передавали ли Вы денежные средства М.Ф.К., М.З.А., Ч.Н.В., ФИО1, ФИО601 или иным лицам за оказание услуг по составлению и подаче документов для оформления временной регистрации если да, то кому именно, когда и при каких обстоятельствах, каким способом переданы денежные средства (наличные, перевод)?" показал, что не передавал. На вопрос следователя: "Передавали ли Вы денежные средства сотрудникам отдела по вопросам миграции ОУВД России "Минераловодский" если да, то за какие действия, кому именно, когда и при каких обстоятельствах, каким способом переданы денежные средства (наличные, перевод)?" показал, что не передавал (т. 8 л.д. 214-217).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Я.Р.И. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в настоящее время находится в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по СК в связи с тем, что обвиняется в совершении преступления, предусмотреного ст. 163 УК РФ. В марте 2023 года он через своего товарища по имени Султан прописался в доме младшей сестры того – М.З., расположенном по адресу: Ставропольский .............. В связи с тем, что он часто бывал в г. Минеральные Воды по работе в период с 2022 по 2023 год он попросил Султана, чтобы они прописали его у Зарины, так как он мог там останавливаться, да и при необходимости он бы смог обратиться в медицинские учреждения г. Минеральные Воды. Вместе с хозяйкой указанного жилища – ФИО11, они обратились в организацию "Горсправка", где местные работники составили заявление, заполнив все бланки, после чего передали их в паспортный стол, чтобы зарегистрировать его по адресу: .............. За оказанные услуги он заплатил что-то работникам "Горсправки", но кому именно он не помнит, возможно он платил через Зарину, насколько он помнит 2 500 рублей. О каких-либо взаимоотношениях между работниками "Горсправки" и сотрудникам полиции, в том числе финансовых, ему ничего не известно. Денежные средства он с ФИО11 платил работникам за услуги по составлению документов (заявлений), никаких взяток он никому не давал. Он зарегистрировался по адресу: .............., в тот же день, когда обратился в "Горсправку", то есть 18.03.2023 (т. 9 л.д. 6-9).

Также вина подсудимой подтверждается и письменными доказательствами по делу:

Согласно заключению эксперта N 36 от 05.03.2024, следует, что денежные средства зачислены на счет ФИО152. N .............., открытый в ПАО "Сбербанк" (номер карты ..............) с карты ФИО1 N .............., за период с 01.01.2022 по 03.10.2023, всего на общую сумму 81 500 рублей, в том числе:

06.01.2022 в сумме 3 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

08.02.2022 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

08.03.2022 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

26.03.2022 в сумме 4 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

30.05.2022 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты).. . через мобильный банк";

04.06.2022 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

27.06.2022 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

22.08.2022 в сумме 3 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

23.09.2022 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

04.10.2022 в сумме 3 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

20.10.2022 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

25.11.2022 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

17.12.2022 в сумме 3 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

12.01.2023 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

18.01.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

20.01.2023 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

25.01.2023 в сумме 4 000,00 руб. с типом транзакции " перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

01.02.2023 в сумме 3 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

03.02.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

06.02.2023 в сумме 6 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

08.02.2023 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

17.02.2023 в сумме 1 500,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

22.02.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

02.03.2023 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

06.03.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

17.03.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

20.03.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

20.03.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

24.03.2023 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

31.03.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

01.04.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

10.04.2023 в сумме 3 500,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

28.04.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

03.05.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

11.05.2023 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

22.05.2023 в сумме 2 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

19.07.2023 в сумме 3 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

20.07.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

20.07.2023 в сумме 1 500,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

07.08.2023 в сумме 1 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк";

18.08.2023 в сумме 3 000,00 руб. с типом транзакции "перевод на карту (с карты) через мобильный банк".

Подробный анализ операций зачисления денежных средств на счет П.А.Г.. N .............., открытый в ПАО "Сбербанк" (номер карты ..............), с карты ФИО1 N .............., за период с 01.01.2022 по 03.10.2023, с указанием номеров карт, номеров счетов, сумм, дат и времени транзакции, данных об отправителе/получателе денежных средств по каждой операции зачисления отражен в Таблице N 2 приложения к настоящему заключению эксперта. Назначение платежа (основание) не отражено в представленной на исследование выписке по счету П.А.Г.. N .............., открытому в ПАО "Сбербанк", и в отчете по банковской карте П.А.Г. N .............., привязанной к ее счету N .............., открытому в ПАО "Сбербанк", за период с 01.01.2022 по 03.10.2023 (т. 4 л.д. 4-57).

Из заключения эксперта N 787 от 29.11.2023, следует, что в памяти предоставленного мобильного телефона "Samsung S20 FE", принадлежащего ФИО1, в явном виде, были обнаружены сведения, содержащие ключевые слова: "500 руб.", "Азербайджан", "Вьетнам", "благодарность", "временная регистрация", "регистрация", "паспорт", "прописка", "гражданство", "договор", "документы", "наличка", "перевод", "свидетельство о рождении", "справки", "тест", "ФИО1". Сведений и файлов, содержащих в себе остальные ключевые слова, в памяти представленного мобильного телефона, в явном виде, не обнаружено.

Также, в памяти мобильного телефона в явном виде, были обнаружены аудио, видео и графические файлы. Аудио, видео и графических файлов, в памяти предоставленного мобильного телефона, среди восстановленной информации, не обнаружено.

Обнаруженная сведения и файлы предоставлены инициатору в электронном виде и скопированы на оптические диски, однократной записи, в количестве 8 (восьми) штук, в каталог с именем "На запись К заключению эксперта N 787" (т. 3 л.д. 88-96).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.07.2024, установлено место совершения преступления отдел по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра установлено наличие на служебных моноблоках, используемых сотрудниками отдела по вопросам миграции программного обеспечения МВД России Государственная информационная система миграционного учета (ГИСМУ) (т. 9 л.д. 33-50).

Согласно протоколу обыска от 13.12.2023, в отделе по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский" по адресу: .............. обнаружены и изъяты 838 заявлений о регистрации по месту жительства (месту пребывания) граждан Российской Федерации за 2022-2023 (т. 2 л.д. 209-214).

Согласно протоколу обыска от 03.10.2023 в ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу по адресу: .............. обнаружены и изъяты служебные документы (положения, приказы, служебные характеристики) в отношении сотрудников отдела по вопросам миграции (т. 3 л.д. 223-235).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 12.01.2024, осмотрены служебные документы (положения, приказы, служебные характеристики) в отношении сотрудников отдела по вопросам миграции, изъятые 03.10.2023 в ходе проведения обыска в ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу (т. 5 л.д. 137-147).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.05.2024, осмотрены флеш-накопители, мобильные телефоны, внешние жесткие диски, системные блоки с извлеченной информацией, полученной при проведении компьютерных судебных экспертиз, в том числе принадлежащие ФИО152., ФИО601 Ч.Н.В.., ФИО1 содержащие информацию об осуществляемой ФИО152 коррупционной деятельности во взаимосвязи с ФИО1, Ч.Н.В.., К.А.В. в сфере миграции и наличии абонентской связи между фигурантами (т. 6 л.д. 1-112).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 25.11.2023, осмотрены 4 компакт-диска, содержащие выписки по счетам и иную информацию, в отношении банковских счетов ФИО1, ФИО152., предоставленные ПАО "СберБанк", АО "Тинькофф Банк", ПАО "ВТБ" (т. 6 л.д. 136-151).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 13.05.2024, осмотрены компакт-диски, содержащие информацию об абонентских соединениях номеров, используемых ФИО1, ФИО152 период времени с 01.01.2022 по 03.10.2023 (т. 6 л.д. 154-168).

Согласно протоколу осмотра предметов от 30.11.2023, осмотрены компакт-диски CD-R N 533/сd-r от 20.04.2023, CD-R N 534/сd-r от 20.04.2023, CD-R N 535/сd-r от 20.04.2023, CD-R N 536/сd-r от 20.04.2023, CD-R N 537/сd-r от 20.04.2023, CD-R N 560/сd-r от 17.05.2023, CD-R N 561/сd-r от 17.05.2023, CD-R N 563/сd-r от 22.05.2023 содержащих аудиозаписи разговоров ФИО1 и иных лиц об осуществляемой ФИО1 преступной деятельности, оказываемых услугах в сфере миграции, предоставленные сотрудниками УФСБ России по СК (т. 6 л.д. 191-238).

Из протокола осмотра предметов от 22.03.2024, установлено, что отсмотрены 838 заявлений о регистрации по месту жительства (месту пребывания) граждан Российской Федерации, изъятых 13.12.2023 в ходе обыска в отделе по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский" по адресу: .............., согласно которому обнаружены заявления от граждан Российской Федерации по месту жительства (по форме N 6) и месту пребывания (по форме N 1) принятые и исполненные ФИО152. в 2022-2023 (т. 9 л.д. 51-64).

Согласно протоколу выемки от 20.11.2024, в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю изъят мобильный телефон "Samsung S20FE", принадлежащий ФИО1 (т. 10 л.д. 3-6).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20.11.2024, осмотрен мобильный телефон "Samsung S20FE", принадлежащий ФИО1, в ходе осмотра обнаружены абонентские номера, текстовые и голосовые сообщения, фотографии документов с абонентскими номерами используемые ФИО152. и В.С.Р. представляющие интерес для органов предварительного следствия (т. 10 л.д. 7-163).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 26.09.2024 осмотрены выписки по движению денежных средств карт N .............., представленных ПАО "Сбербанк" принадлежащих ФИО1 за 2020, 2022, 2023 и иные сведения. В ходе осмотра обнаружены операции по перечислению денежных средств П.А.Г.. и ФИО152. представляющие интерес для органов предварительного следствия (т. 11 л.д. 69-81).

Виновность подсудимой также подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности, рассекреченными и представленными сотрудниками следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю:

Рапортом старшего следователя второго отдела по расследованию особо важных дел (о преступлениях прошлых лет) следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю ФИО12 об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ в отношении ФИО1 от 21.08.2024, согласно которому в ходе расследования уголовного дела N 12402070021000502 в отношении ФИО152 установлено, что ФИО1 систематически в период 2022-2023 передала в качестве взятки денежные средства в общей сумме 39 000 рублей сотруднику ОВМ ОМВД России "Минераловодский" ФИО152 за беспрепятсвенное предоставления государственной услуги по выдаче адресной справки и осуществления регистрационного учета в отношении граждан Российской Федерации на территории Минераловоского района Ставропольского края, путем осуществления безналичного перевода, с использованием банковской карты (т. 1 л.д. 19).

Рапортом старшего оперуполномоченного по особо важным делам ОРО N 1 ОРЧ СБ ГУ МВД России по Ставропольскому краю Б.С.С.. об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ в отношении ФИО1 от 27.08.2024, согласно которому проведенным комплексом оперативно-розыскных мероприятий установлены обстоятельства систематической передачи ФИО1 в период 2022-2023 в качестве взяток денежных средств сотруднику ОВМ ОМВД России "Минераловодский" ФИО152 за беспрепятсвенное предоставления государственной услуги по выдаче адресной справки и осуществления регистрационного учета в отношении граждан Российской Федерации на территории Минераловодского района Ставропольского края, путем осуществления безналичного перевода, с использованием банковской карты (т. 1 л.д. 90-100).

Постановлением начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю М.А.В.. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 27.08.2024 согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 переданы в следственное управление Следственного комитета России по Ставропольскому краю (т. 1 л.д. 88-89).

Постановлением начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю М.А.В.. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 22.02.2024 согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО152. переданы в следственное управление Следственного комитета России по Ставропольскому краю (т. 2 л.д. 31-32).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия "Исследование предметов и документов" от 17.11.2023, согласно которому проведенным исследованием выписок о движении денежных средств на счетах ФИО152., ФИО1 открытых в ПАО "Сбербанке" установлены операции представляющие оперативный интерес в период 2022-2023 (т. 2 л.д. 40-52).

Сведениями из Государственной информационной системы миграционного учета в отношении граждан, зарегистрированных на территории Минераловодского района Ставропольского края по месту жительства (месту пребывания) сотрудниками ОВМ ОМВД России "Минераловодский" от 12.02.2024, согласно которому установлены анкетные данные граждан, регистрируемых на территории Минераловодского района Ставропольского края по местам жительства (месту пребывания) в период с декабря 2022 по сентябрь 2023 (т. 2 л.д. 128-132).

Протоколом явки с повинной ФИО152 от 03.10.2023, согласно которому добровольно сообщила, что в период 2022-2023 в ОВМ ОМВД России по Минераловодскому ГО неоднократно обращались К.А. и ее супруг ФИО13, а также ФИО1 и Ч.Н., которые за денежные вознаграждения просили оказать содействия в организации пребывания мигрантов на территории РФ, а также граждан РФ и лиц без гражданства. Она получала денежные средства, в качестве взякти за действия по осуществлению регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации (т. 4 л.д. 208-209).

Постановлением заместителя начальника Управления – начальника службы на Кавминводах ФСБ России по Ставропольскому краю о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 23.08.2023 согласно которому результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и иных лиц передать в следственное управление Следственного комитета России по Ставропольскому краю (т. 4 л.д. 112-124).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей заместителя начальника Управления - начальника службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю ФИО14 от 26.06.2023, согласно которому сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности ФИО1 Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены на основании ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности и ФЗ "О государственной тайне" (т. 4 л.д. 125-134).

Постановлением N 176 от 27.06.2023, согласно которому судье Ставропольского краевого суда рассекречены документы и носители информации с грифом "Секретно", проводимых оперативно-розыскных мероприятия сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю в отношении ФИО1 и иных лиц (т. 4 л.д. 135-144).

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей заместителя начальника Управления - начальника службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю Р.М.Ю.. от 14.07.2023, согласно которому сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности ФИО1 и иных лиц. Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности рассекречены на основании ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности и ФЗ "О государственной тайне" (т. 4 л.д. 145-149).

Постановлением N 1545 от 05.05.2022 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи согласно которому УФСБ России по Ставропольскому краю разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий: "Прослушивание телефонных переговоров", "Снятие информации с технических каналов связи" в отношении ФИО601., по используемым им средствам связи с абонентскими номерами: .............., сроком на 180 суток, "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений" по адресу: .............., сроком на 180 суток, а также получение компьютерной информации" по используемым им средствам связи с абонентскими номерами: .............. в период с 01.01.2021 по настоящее время, сроком 180 суток (т. 4 л.д. 219-220).

Постановлением N 3925 от 13.10.2022 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи, согласно которому УФСБ России по Ставропольскому краю разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий: "Прослушивание телефонных переговоров", "Снятие информации с технических каналов связи" в отношении ФИО601., по используемым ей средствам связи с абонентскими номерами: .............., сроком на 180 суток, "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений" по адресу: .............. сроком на 180 суток, а также получение компьютерной информации" по используемым им средствам связи с абонентскими номерами: .............. в период с 01.01.2021 по настоящее время, сроком 180 суток (т. 4 л.д. 225-226).

Постановлением N 3926 от 13.10.2022 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи, согласно которому УФСБ России по Ставропольскому краю разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий: "Прослушивание телефонных переговоров", "Снятие информации с технических каналов связи", "Получение компьютерной информации" в отношении ФИО152 по используемым ей средствам связи с абонентскими номерами: .............., сроком на 180 суток, "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений" по адресу: .............., сроком на 180 суток (т. 4 л.д. 227-228).

Постановлением N 3928 от 13.10.2022 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи, согласно которому УФСБ России по Ставропольскому краю разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий: "Прослушивание телефонных переговоров", "Снятие информации с технических каналов связи", "Получение компьютерной информации" в отношении ФИО1, по используемым ей средствам связи с абонентскими номерами: .............., сроком на 180 суток, "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений" по адресу: .............., сроком на 180 суток (т. 4 л.д. 229-230).

Постановлением N 389 от 02.02.2023 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи, согласно которому УФСБ России по Ставропольскому краю разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий: "Прослушивание телефонных переговоров", "Снятие информации с технических каналов связи", "Получение компьютерной информации" в отношении ФИО601 по используемым ей средствам связи с абонентским номером: .............. сроком на 180 суток, "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений" по адресу: .............., сроком на 180 суток (т. 4 л.д. 238-239).

Постановлением N 390 от 02.02.2023 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи, согласно которому УФСБ России по Ставропольскому краю разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий: "Прослушивание телефонных переговоров", "Снятие информации с технических каналов связи", "Получение компьютерной информации" в отношении ФИО152., по используемым ей средствам связи с абонентским номером: .............. сроком на 180 суток, "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений" по адресу: .............., сроком на 180 суток (т. 4 л.д. 240-241).

Постановлением N 391 от 02.02.2023 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи, согласно которому УФСБ России по Ставропольскому краю разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий: Прослушивание телефонных переговоров", "Снятие информации с технических каналов связи", "Получение компьютерной информации" в отношении ФИО1, по используемым ей средствам связи с абонентским номером: .............. сроком на 180 суток, "Контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений" по адресу: .............., сроком на 180 суток (т. 4 л.д. 242-243).

Справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 26.04.2023, согласно которой проводилось ОРМ "ПТП" в отношении абонентских номеров, используемых ФИО1 В результате проводимого ОРМ получены сведения о противоправной деятельности ФИО601., ФИО1, которые сохранены на компакт-диске N 535 (т. 3 л.д. 1).

Протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 10.05.2023, согласно которому на компакт-диске рег. N 535/dvd-r от 20.04.2023 исследованы аудиофайлы с содержанием разговоров ФИО1 с Ч.Н.В.., ФИО152 и иными лицами за 15.03.2023, 17.03.2023, 18.03.2023, 19.03.2023, 22.03.2023, 27.03.2023, 28.03.2023, 30.03.2023 указывающие на причастность ФИО1 к совершенному преступлению (т. 3 л.д. 2-15).

Протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 10.06.2023, согласно которому на компакт-диске рег. N 561/dvd-r от 17.05.2023 исследованы аудиофайлы с содержанием разговора ФИО1 с П.А.Г.., Ч.Н.В.. за 17.03.2023 указывающие на причастность ФИО1 к совершенному преступлению (т. 3 л.д. 17-22).

Справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 31.05.2023 согласно которой проводилось ОРМ "ПТП" в отношении абонентских номеров, используемых ФИО601. В результате проводимого ОРМ получены сведения о противоправной деятельности ФИО1, которые сохранены на компакт-диске N 566 (т. 3 л.д. 23).

Протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 10.06.2023, согласно которому на компакт-диске рег. N 566/dvd-r от 22.05.2023 исследованы аудиофайлы с содержанием разговора ФИО601. с ФИО152., ФИО1 за 13.12.2022, 19.12.2022, 22.12.2022, 30.12.2022, 10.01.2023 указывающие на причастность ФИО152. к совершенному преступлению (т. 3 л.д. 24-28).

Справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 27.06.2023 согласно которой проводилось ОРМ "ПТП" в отношении абонентских номеров, используемых ФИО1 В результате проводимого ОРМ получены сведения о противоправной деятельности ФИО1, которые сохранены на компакт-диске N 592 (т. 3 л.д. 60).

Протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 13.07.2023, согласно которому на компакт-диске рег. N 592/dvd-r от 19.06.2023 исследованы аудиофайлы с содержанием разговоров в отношении ФИО1 за 29.12.2022, 30.12.2022, указывающие на причастность ФИО1 к совершенному преступлению (т. 3 л.д. 61-63).

Справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 31.05.2023 согласной которой проводилось ОРМ "ПТП" в отношении абонентских номеров, используемых ФИО601. В результате проводимого ОРМ получены сведения о противоправной деятельности ФИО1, которые сохранены на компакт-диске N 565 (т. 3 л.д. 71).

Протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 10.06.2023, согласно которому на компакт-диске рег. N 565/dvd-r от 22.05.2023 исследованы аудиофайлы с содержанием разговора ФИО601. с ФИО1, К.И.Н.., ФИО152. и иными лицами за 08.02.2023, 17.02.2023, 18.02.2023, 20.02.2023, 21.02.2023, 05.04.2023, 06.04.2023 указывающие на причастность ФИО1 к совершенному преступлению (т. 3 л.д. 72-82).

Постановлением заместителя начальника Управления – начальника службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю Р.М.Ю.. от 29.09.2023 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд, согласно которому в следственное управление Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю переданы результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и иных лиц (т. 3 л.д. 83-85).

Протоколом изъятия документов от 21.08.2023, согласно которому ФИО1 выдала используемый ею мобильный телефон "Samsung Galaxy S20 FE", который изъят сотрудниками УФСБ России по Ставропольскому краю (т. 3 л.д. 86-88).

Протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 26.08.2023, проводилось исследование информации содержащейся в мобильном телефоне "Samsung Galaxy S20 FE", изъятом у ФИО1 Проведенным исследованием установлено, что в мессенджере "WhatsApp" обнаружены тестовые, аудиосообщения, а также фото и видеоизображения, касающиеся деятельности ИП ФИО601 и коррупционных связях ФИО1 с сотрудниками отдела по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу (т. 3 л.д. 89-124).

Справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 27.06.2023 согласной которой проводилось ОРМ "ПТП" в отношении абонентских номеров, используемых ФИО1 В результате проводимого ОРМ получены сведения о противоправной деятельности ФИО1, которые сохранены на компакт-диске N 588 (т. 3 л.д. 29).

Протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 13.07.2023, согласно которому на компакт-диске рег. N 588/dvd-r от 19.06.2023 исследованы аудиофайлы с содержанием разговоров в отношении ФИО1 с ФИО601., ФИО152., Ч.Н.В.. и иными лицами за 05.02.2023, 09.02.2023, 10.02.2023, 11.02.2023, 18.02.2023, 21.02.2023, 22.02.2023 указывающие на причастность ФИО1 к совершенному преступлению (т. 3 л.д. 30-43).

Положением об отделе по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, утвержденное приказом Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу от 16.02.2023 N 115, согласно положений п.п. 11.4.11, 11.4.29, 11.9, которого отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации (т. 7 л.д. 154-169).

Положением об отделе по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, утвержденное приказом Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу от 14.05.2021 N 158, согласно положений п.п. 11.4.11, 11.4.29 которого отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации; предоставляет адресно-справочную информацию физическим и юридическим лицам (т. 7 л.д. 138-153).

Выпиской из приказа N 84 от 09.07.2019 Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, согласно которому ФИО152 с 08.07.2019 назначена на должность старшего инспектора отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу (т. 7 л.д. 173).

Приказом ГУ МВД России по Ставропольскому краю N 1138 от 25.09.2023, согласно которому ФИО152. с 27.09.2023 назначена на должность Федеральной государственной гражданской службы старшего специалиста 2 разряда отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу (т. 2 л.д. 154-156).

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в даче взятки должностному лицу лично, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 не позднее 11.03.2020, осуществляющая коммерческую деятельность без образования юридического лица и постановки на учет в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, в сфере подготовки заявления о выдаче, замене паспортов граждан Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации и документов, необходимых для предоставления государственной услуги миграционной службой, при личных встречах на территории Минераловодского района Ставропольского края с ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, занимающей должность ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, назначенной приказом начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю N 339 л/с от 15.07.2016, с 09.07.2016 назначенной на должность ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу (дислокация город Минеральные Воды), достигла преступной договоренности направленной на систематическую передачу взятки в виде денег, путем передачи наличными при личных встречах и безналичным переводом на банковские карты, принадлежащие ФИО15, за совершение законных действий входящих в ее служебные обязанности в пользу ФИО1, выраженных в предоставлении для ФИО1 в сокращенные сроки, государственной услуги по выдаче и замене гражданам Российской Федерации документов, удостоверяющих их личности на территории Российской Федерации, за денежное вознаграждение.

ФИО152 являющаяся должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные функции в государственном органе по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, связанные с осуществлением выдачи и замене гражданам Российской Федерации документов, удостоверяющих их личность на территории Российской Федерации, руководствовалась в своей профессиональной деятельности: Федеральным законом "О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" от 30.11.2011 N 342-ФЗ согласно п. 2 ч. 1 ст. 12 которого, она должна знать и исполнять должностной регламент (должностную инструкцию) и положения иных документов, определяющие ее права и служебные обязанности, исполнять приказы и распоряжения прямых руководителей (начальников), а также руководствоваться законодательством Российской Федерации при получении приказа либо распоряжения прямого или непосредственного руководителя (начальника), заведомо противоречащих законодательству Российской Федерации; Федеральным законом "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 N 273-ФЗ согласно ч. 4.1 ст. 5 которого, правоохранительные органы, иные государственные органы, органы местного самоуправления и их должностные лица обязаны информировать подразделения кадровых служб соответствующих федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по профилактике коррупционных и иных правонарушений (должностных лиц кадровых служб указанных органов, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений) о ставших им известными фактах несоблюдения государственным или муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов либо неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции; Приказом МВД России "Об утверждении Порядка уведомления в системе МВД России о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений" от 19.04.2010 N 293 согласно п. 2 утвержденного порядка, которого обязанность уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения, в том числе о ставших известными фактах обращения к другим сотрудникам, гражданским служащим, работникам организаций, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед МВД России, в целях склонения к злоупотреблению служебным положением, даче или получению взятки, злоупотреблению полномочиями либо иному незаконному использованию своего должностного положения вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконного предоставления такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами, а также склонение к совершению указанных деяний от имени или в интересах юридического лица возлагается на всех сотрудников и гражданских служащих системы МВД России; Приказом МВД России от 16.11.2020 N 773 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" согласно п. 22 которого срок предоставления государственной услуги исчисляется со дня приема подразделением по вопросам миграции заявления о выдаче (замене) паспорта и документов, необходимых для предоставления государственной услуги (в том числе в форме электронных документов, направленных с использованием Единого портала) от гражданина либо из многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг и по день оформления паспорта (присвоения заявлению о выдаче (замене) паспорта в форме электронного документа статуса "Готово"), и не должен превышать 5 рабочих дней; Приказом МВД России от 13.11.2017 N 851 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" согласно п.п. 27, 27.1, 27.1.1, 27.1.2 срок предоставления государственной услуги не должен превышать: 10 дней со дня приема всех необходимых документов (в том числе заявления о выдаче (замене) паспорта и личной фотографии в форме электронных документов, представленных с использованием Единого портала): в случае обращения гражданина по вопросу выдачи или замены паспорта по месту жительства; в случае обращения гражданина по вопросу выдачи паспорта по месту жительства в связи с утратой (похищением) паспорта, если утраченный или похищенный паспорт выдавался этим же подразделением по вопросам миграции; Должностного регламента ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу, утвержденного 03.10.2018 начальником ГУ МВД России по Ставропольскому краю согласно п.п. 11.2, 11.4 которого в ее обязанности входило осуществление выдачи и замены гражданам Российской Федерации документов, удостоверяющих личность на территории Российской Федерации; прием заявлений об утрате паспортов гражданина Российской Федерации, а также ведение дел об утрате паспортов.

Реализуя возникший преступный умысел, ФИО1, 14.03.2020 примерно в 13 часов 36 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО15 в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащую ФИО15, за беспрепятственную выдачу (замену) гражданину Российской Федерации М.Г.Г., .............. года рождения, документа удостоверяющего личность на территории Российской Федерации, заявление которого принято ФИО15 к исполнению 11.03.2020 и в соответствии с Приказом МВД России от 13.11.2017 N 851 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" 13.03.2020 ФИО152 в сокращенные сроки изготовлен документ удостоверяющий личность на территории Российской Федерации в отношении М.Г.Г.. и принято решение к его выдаче.

Она же, 04.08.2020 примерно в 16 часов 55 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО152Р. в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащую ФИО152 за беспрепятственную выдачу (замену) гражданину Российской Федерации А.Р.С., .............. года рождения, документа удостоверяющего личность на территории Российской Федерации, заявление которого принято ФИО15 к исполнению 04.08.2020 и в соответствии с Приказом МВД России от 13.11.2017 N 851 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" 05.08.2020 ФИО152 в сокращенные сроки изготовлен документ удостоверяющий личность на территории Российской Федерации в отношении А.Р.С. и принято решение к его выдаче.

Она же, 07.04.2021 примерно в 13 часов 10 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО152., в виде денег в размере 1 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащую ФИО152., за беспрепятственную выдачу (замену) неустановленному гражданину Российской Федерации, документа удостоверяющего личность на территории Российской Федерации, заявление которого принято ФИО15 к исполнению и в соответствии с Приказом МВД России от 16.11.2020 N 773 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" ФИО152. в сокращенные сроки изготовлен документ удостоверяющий личность на территории Российской Федерации в отношении неустановленного гражданина Российской Федерации и принято решение к его выдаче.

Она же, 06.10.2022 примерно в 18 часов 48 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО152 в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащую ФИО152., за беспрепятственную выдачу (замену) неустановленному гражданину Российской Федерации, документа удостоверяющего личность на территории Российской Федерации, заявление которого принято ФИО152. к исполнению и в соответствии с Приказом МВД России от 16.11.2020 N 773 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" ФИО152. в сокращенные сроки изготовлен документ удостоверяющий личность на территории Российской Федерации в отношении неустановленного гражданина Российской Федерации принято решение к его выдаче.

Она же, 09.11.2022 примерно в 11 часов 09 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО152 в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащую ФИО152 за беспрепятственную выдачу (замену) гражданину Российской Федерации К.И.Н., .............. года рождения, документа удостоверяющего личность на территории Российской Федерации, заявление которого принято ФИО15 к исполнению 09.11.2022 и в соответствии с Приказом МВД России от 16.11.2020 N 773 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" 10.11.2022 ФИО152. в сокращенные сроки изготовлен документ удостоверяющий личность на территории Российской Федерации в отношении К.И.Н. и принято решение к его выдаче.

Она же, 22.03.2023 примерно в 12 часов 15 минут, находясь на территории города Минеральные Воды Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, при личной встрече передела лично взятку ФИО152., в виде денег в размере 3 000 рублей за беспрепятственную выдачу (замену) гражданину Российской Федерации А.Д.Л., .............. года рождения, документа удостоверяющего личность на территории Российской Федерации, заявление которого принято ФИО152 к исполнению 22.03.2023 и в соответствии с Приказом МВД России от 16.11.2020 N 773 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" 22.03.2023 ФИО152 изготовлен документ удостоверяющий личность на территории Российской Федерации в отношении А.Д.Л. и принято решение к его выдачи.

Она же, 31.03.2023 примерно в 12 часов 08 минут, находясь на территории города Минеральные Воды Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, при личной встрече передела лично взятку ФИО152., в виде денег в размере 2 000 рублей за беспрепятственную выдачу (замену) гражданину Российской Федерации Ш.И.Н., .............. года рождения, документа удостоверяющего личность на территории Российской Федерации, заявление которого принято ФИО152 к исполнению 31.03.2023 и в соответствии с Приказом МВД России от 16.11.2020 N 773 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" 31.03.2023 ФИО152 в сокращенные сроки изготовлен документ удостоверяющий личность на территории Российской Федерации в отношении Ш.И.Н.. и принято решение к его выдаче.

Она же, 13.04.2023 примерно в 12 часов 46 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО152 в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащую ФИО152., за беспрепятственную выдачу (замену) гражданке Российской Федерации Д.А.Я., .............. года рождения, документа удостоверяющего личность на территории Российской Федерации, заявление которой принято ФИО152. к исполнению 13.04.2023 и в соответствии с Приказом МВД России от 16.11.2020 N 773 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" 14.04.2023 ФИО152. в сокращенные сроки изготовлен документ удостоверяющий личность на территории Российской Федерации в отношении Д.А.Я. и принято решение к его выдаче.

Она же, 26.04.2023 примерно в 13 часов 30 минут, находясь на территории Минераловодского района Ставропольского края, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде нарушения нормального функционирования государственного учреждения и дискредитации правоохранительных органов в глазах населения, и желая их наступления, дала лично взятку ФИО152 в виде денег в размере 2 000 рублей путем безналичного перевода с банковской карты ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащей ФИО1, на банковскую карту ПАО "Сбербанк" N .............., принадлежащую ФИО152., за беспрепятственную выдачу (замену) гражданке Российской Федерации С.С.Л., .............. года рождения, документа удостоверяющего личность на территории Российской Федерации, заявление которой принято ФИО152. к исполнению 26.04.2023 и в соответствии с Приказом МВД России от 16.11.2020 N 773 "Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче, замене паспортов гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации" 27.04.2023 ФИО152. в сокращенные сроки изготовлен документ удостоверяющий личность на территории Российской Федерации в отношении С.С.Л. и принято решение к его выдаче.

Таким образом, в период времени с 11.03.2020 по 27.04.2023 ФИО1 передала лично ФИО152 являющейся должностным лицом, за беспрепятственную выдачу (замену) паспортов граждан Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации, в сокращенные сроки деньги в качестве взятки на общую сумму в размере 16 000 рублей.

Таким образом, ФИО1 своими умышленными деяниями совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 291 УК РФ, то есть – дача взятки должностному лицу лично.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении по ч. 2 ст. 291, признала в полном объеме, раскаялась в содеянном и показала, что показания, данные на предварительном следствии по данному эпизоду подтверждает в полном объеме. Также указала, что она сотрудничала с правоохранительными органами до возбуждения в отношении нее уголовного дела, а также до возбуждения уголовного дела в отношении ФИО601. и К.И.Н.., в том числе на этапе проведении оперативно-розыскных мероприятий летом 2023. На этапе проведения оперативно-розыскных мероприятий и расследования уголовного дела в отношении ФИО601. и К.И.Н.. она добровольно сообщала сотрудникам правоохранительных органов о наличии у нее коррупционных связях в отделе по вопросам миграции города Минеральные Воды, указывая конкретные события и обстоятельства, связанные с дачей взяток сотрудникам отдела по вопросам миграции города Минеральные Воды ФИО152. и ФИО152

Вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается как её показаниями, так и показаниями свидетелей.

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО152., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что с января 2014 года по настоящее время она работает по гражданско-правовому договору на должности специалиста, сначала она работала в отделе управления федеральной миграционной службы, а с 2017 года в отделе по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский" (ОВМ ОМВД России по Минераловодскому городскому округу) на должности ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции. На вопрос следователя: "Знакомы ли вы с ФИО601 и К.И.Н., ФИО1 и Ч.Н.В. если да, то как долго, когда и при каких обстоятельствах познакомились? В каких отношениях состоите, имеются ли у вас основания оговаривать и выгораживать их?" показала, что она знакома с ФИО1 более 5 лет, познакомился с ней через общих знакомых и родственников, кого именно она не помнит, подробных обстоятельств знакомства с Ириной она не помнит. Когда она трудоустроилась в миграционную службу в 2014 году, ФИО1 осуществляла коммерческую деятельность в сфере миграционных услуг рядом с отделом миграции. В последующем, в каком году она не помнит, Ирина стала работать в офисе на улице Почтовой города Минеральные Воды, вместе с К.А., с которой она познакомилась примерно в марте 2023 года, точной даты она не помнит, кто-то из ее знакомых, кто именно она не помнит, сообщил ей о том, что у Анжелы есть контакты сиделки, которую она искала для своей свекрови. Она пришла в офис к Анжеле, познакомилась с ней лично, и та дала ей номер телефона сиделки. С К.И., Ч.Н. она не знакома и никогда с ними общения не поддерживала. За период общения с ФИО1 у них сложились дружеские отношения (т. 8 л.д. 155-162).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО152 данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что ФИО1 ей знакома она периодически обращалась к ней по вопросам изготовления паспортов граждан Российской Федерации в сокращенные сроки, но она не помнит, получала ли она от нее какие-либо денежные средства. Подробных обстоятельств, при которых ФИО1 обращалась к ней по данным вопросам, она не помнит (т. 11 л.д. 102-106).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.И.Н.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в ноябре 2022, точной даты он не помнит, он решил поменять свой паспорт гражданина Российской Федерации так как он износился и в нем случайно порвалась одна страница. Он обратился в офис в городе Минеральные Воды рядом с отделом миграции г. Минеральные Воды, точный адрес он не помнит, где женщина данные которой он не знает, оформила ему заявление на получение нового паспорта гражданина Российской Федерации. При оформлении документов он хотел получить паспорт поскорее, но не помнит, чтобы сообщал о своем желании в указанном офисе. Он не помнит, сколько денежных средств он оплатил в указанном офисе за оформление документов необходимых для получения нового паспорта. В указанном офисе его сфотографировали и отдали ему оформленные документы. После чего он обратился в отдел миграции г. Минеральные Воды, куда сдал документы для получения нового паспорта. Через несколько дней, когда именно он не помнит, в отделе по вопросам миграции города Минеральные Воды он получил новый паспорт гражданина Российской Федерации, который по настоящее время он использует. Он никаких денежных средств сотрудникам отдела миграции города Минеральные Воды за какие-либо действия, входящие в их полномочия, не передавал. В отделе миграции города Минеральные Воды он ни с кем лично из сотрудников не знаком и никогда с ними личного общения не поддерживал (т. 11 л.д. 90-100).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля А.Р.С.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в августе 2020 он находился на военной службе по контракту в должности старшины роты в войсковой части с местом дислокации в городе Георгиевск. В связи с имеющимися у него ипотечными обязательствами, а также в связи с разводом с бывшей женой, ему было необходимо сменить паспорт гражданина Российской Федерации. Сделать это нужно было срочно по личным причинам, и он решил обратиться в организацию "Горсправка", которая специализировалась на оказании услуг по составлению бланков и различных первичных миграционных документов. 04.08.2020 он обратился к одной из работниц данной организации и объяснил, что ему очень нужно срочно поменять паспорт, на что мне сказали, что попробуют сделать быстро, после чего подготовили необходимые бланки, которые она заполнил. Также он попросил, чтобы в его паспорте не ставили штампы о заключении и расторжении браков (их у него было три). Наличными он оплатил услуги работников "Горсправки" около 2 500 - 3 000 рублей. Далее ему сказали, что он может приходить за паспортом на следующий день, то есть 05.08.2020. Он направился в отдел миграции города Минеральные Воды, где ему выдали новый паспорт. Ему неизвестно каким-образом работники "Горсправки" ускорили процесс получения им паспорта (т. 1 л.д. 20-25).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля К.Н.А.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что она знакома с С.Е.П., за которой по имеющейся договоренности с ее дочерью С.С.Л., на возмездной основе она осуществляет уход. В конце апреля 2023 С.С.Л.. прилетела в Россию для того чтобы навестить свою мать, а также урегулировать некоторые финансовые вопросы. С.С.Л.. примерно с 1992 проживает в Соединенных штатах Америки и является гражданкой США. Когда она встречалась с С.С.Л.., помимо прочих тем, она задала ей вопрос о процедуре замене паспорта гражданина РФ и попросила показать ей, как и где это можно сделать.26.04.2023 она вместе с С.С.Л. отправилась в организацию "Горсправка" специализирующеюся на составлении бланков и подготовке миграционных документов. Зайдя в офис данной организации, она встретила свою знакомую ФИО1, которую она попросила помочь им в оформлении документов для замены паспорта. С этого момента ФИО1 по вопросу замены паспорта взаимодействовала непосредственно с С.С.Л.. После того как С.С.Л.. заполнила все необходимые документы для замены паспорта, она обратилась ко мне с просьбой, чтобы я перевела денежные средства в сумме 4000 рублей со своей карты на карту ФИО1, в качестве оплаты за оказанные ей услуги. Она перевела денежные средства в сумме 4 000 рублей со своей карты на карту ФИО1 Она не помнит, возвращала ли ей С.С.Л.. 4 000 рублей наличными. Другие обстоятельства получения С.С.Л.. нового паспорта он пояснить не может, так как она не ходила с ней в отдел миграции и данный вопрос не обсуждала (т. 1 л.д. 26-31).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля М.Г.Г.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в марте 2020 он занимался оформлением гражданства и 11.03.2020 когда все документы были готовы он обратился в организацию "Горсправка", чтобы там составили необходимые документы для оформления ему паспорта гражданина РФ. Заполнением занималась женщина по имени Ирина, с ней он лично не знаком. Она сказал, что если нужно, то паспорт ему сделают быстро, и он подумал, что лучше будет получить его быстрее. Он оплатил услуги, оказанные ему в "Горсправке", сколько именно он заплатил он не помнить. После чего Ирина сообщила ему, что его паспорт будет готов через день, и он может приходить за ним, то есть 13.03.2020. Он направил в отдел миграции г. Минеральные Воды, где ему выдали паспорт гражданина РФ. Ему неизвестно, как работники "Горсправки" ускорили процесс получения им паспорта (т. 1 л.д. 32-36).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Ш.И.Н.., данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показал, что в конце марта 2023 она находился в г. Сочи, где потерял принадлежащий ему паспорт гражданина РФ, в связи с чем, по возвращению домой 31.03.2023 в городе Минеральные Воды, он обратился в организацию "Горсправка", где занимаются оформлением заявлений и бланков для подачи в отдел по вопросам миграции города Минеральные Воды. Обратившись к одной из работниц данной организации, он рассказал о своей проблеме и сообщил, что новый паспорт ему нужно получить как можно быстрее. Ему сказали, что все сделают и предложили сразу сфотографироваться на паспорт. Он сфотографировался и подписал все составленные ими заявления, после чего ему сказали ожидать и что возможно в течении дня ему сделают паспорт. Оформлением заявления занималась женщина по имени Ирина, с ней он лично не знаком. Ему сообщили, что данные услуги будут стоить 4 000 рублей, включая срочность. Он оплатил услуги работников "Горсправки" наличными, и вечером 31.03.2023 он получил новый паспорт гражданина РФ, который забрал в отделе по вопросам миграции г. Минеральные Воды. Более он никому денежных средств за паспорт не передавал. Ему неизвестно, как работники "Горсправки" ускорили процесс получения им паспорта (т. 1 л.д. 37-42).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля А.Е.В. данные на предварительном следствии, согласно которым свидетель показала, что она является матерью погибшего на СВО А.Д.Л.. В марте 2023 ее сын А.Д.Л. обращался в организацию "Горсправка" города Минеральные Воды и ОМВД России "Минераловодский" в связи с необходимостью замены паспорта гражданина Российской Федерации. Обстоятельства получения А.Д.Л.. паспорта ей не известны (т. 11 л.д. 147-151).

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетелей: ФИО601 (т. 8 л.д. 63-71 и т. 11 л.д. 84-89); Б.Е.Р.. (т. 8 л.д. 146-154); Ф.Г.Ф. (т. 8 л.д. 137-145); Ш.А.И.. (т. 8 л.д. 166-170).

Также вина подсудимой подтверждается и письменными доказательствами по делу: заключением эксперта N 36 от 05.03.2024 (т. 4 л.д. 4-57); заключением эксперта N 787 от 29.11.2023 (т. 3 л.д. 88-96); протоколом осмотра места происшествия от 30.07.2024 (т. 9 л.д. 33-50); протоколом обыска от 03.10.2023 (т. 3 л.д. 223-235); протоколом осмотра предметов (документов) от 12.01.2024 (т. 5 л.д. 137-147); протоколом осмотра предметов (документов) от 25.11.2023 (т. 6 л.д. 136-151); протоколом осмотра предметов (документов) от 13.05.2024 (т. 6 л.д. 154-168); протоколом осмотра предметов от 30.11.2023 (т. 6 л.д. 191-238); протоколом осмотра предметов от 20.05.2024 (т. 6 л.д. 1-112); протоколом выемки от 20.11.2024 (т. 10 л.д. 3-6); протоколом осмотра предметов от 20.11.2024 (т. 10 л.д. 7-163); протоколом осмотра предметов (документов) от 26.09.2024 (т. 11 л.д. 69-81); протоколом осмотра предметов (документов) от 06.12.2024 (т. 10 л.д. 167-171).

Согласно протоколу очной ставки от 21.11.2024, между обвиняемой ФИО1 и свидетелем ФИО152. проведена очная ставка, в ходе которой обвиняемая ФИО1 подтвердила ранее данные показания и указала на обстоятельства систематической передачи ФИО152 денежных средств в качестве взяток за изготовление (выдачу) паспортов гражданам Российской Федерации в сокращенные сроки (т. 11 л.д. 107-111).

Виновность подсудимой также подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности, рассекреченными и представленными сотрудниками следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю: рапортом старшего следователя второго отдела по расследованию особо важных дел (о преступлениях прошлых лет) следственного управления Следственного комитета РФ по Ставропольскому краю К.Я.В.. (т. 12 л.д. 19-20); рапортом оперуполномоченного по особо важным делам ОРО N 1 ОРЧ СБ ГУ МВД России по Ставропольскому краю ФИО16 от 03.12.2024 (т. 12 л.д. 69-70); постановлением начальника ГУ МВД России по Ставропольскому краю М.А.В.. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.12.2024 (т. 12 л.д. 71); протоколом оперативно-розыскного мероприятия "Исследование предметов и документов" от 17.11.2023 (т. 12 л.д. 73-84); постановлением заместителя начальника Управления – начальника службы на Кавминводах ФСБ России по Ставропольскому краю о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 23.08.2023 (т. 4 л.д. 112-124); постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей заместителя начальника Управления – начальника службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю Р.М.Ю.. от 26.06.2023 (т. 4 л.д. 125-134); постановлением N 176 от 27.06.2023 (т. 4 л.д. 135-144); постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей заместителя начальника Управления - начальника службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю Р.М.Ю.. от 14.07.2023 (т. 4 л.д. 145-149); постановлением N 1545 от 05.05.2022 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи (т. 4 л.д. 219-220); постановлением N 3925 от 13.10.2022 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи, согласно которому УФСБ России по Ставропольскому краю (т. 4 л.д. 225-226); постановлением N 3926 от 13.10.2022 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи (т. 4 л.д. 227-228); постановлением N 3928 от 13.10.2022 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи (т. 4 л.д. 229-230); постановлением N 389 от 02.02.2023 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи (т. 4 л.д. 238-239); постановлением N 390 от 02.02.2023 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи (т. 4 л.д. 240-241); постановлением N 391 от 02.02.2023 об ограничении конституционных прав граждан на тайну телефонных переговоров, телеграфных и иных сообщений передаваемы по сетям электрической связи (т. 4 л.д. 242-243); справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 26.04.2023 (т. 3 л.д. 1); протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 10.05.2023 (т. 3 л.д. 2-15); протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 10.06.2023 (т. 3 л.д. 17-22); справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 31.05.2023 (т. 3 л.д. 23); протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 10.06.2023 (т. 3 л.д. 24-28); справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 27.06.2023 (т. 3 л.д. 60); протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 13.07.2023 (т. 3 л.д. 61-63); справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 31.05.2023 (т. 3 л.д. 71); протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 10.06.2023 (т. 3 л.д. 72-82); постановлением заместителя начальника Управления – начальника службы на Кавминводах УФСБ России по Ставропольскому краю Р.М.Ю.. от 29.09.2023 (т. 3 л.д. 83-85); протоколом изъятия документов от 21.08.2023 (т. 3 л.д. 86-88); протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 26.08.2023 проводилось исследование информации содержащейся в мобильном телефоне "Samsung Galaxy S20 FE", изъятом у ФИО1 Проведенным исследованием установлено, что в мессенджере "WhatsApp" обнаружены тестовые, аудиосообщения, а также фото и видеоизображения, касающиеся деятельности ИП К.А.В.. и коррупционных связях ФИО1 с сотрудниками отдела по вопросам миграции ОМВД России по Минераловодскому городскому округу (т. 3 л.д. 89-124); справкой по результатам ОРМ "Прослушивание телефонных переговоров" от 27.06.2023 (т. 3 л.д. 29); протоколом ОРМ "Исследование предметов и документов" от 13.07.2023 (т. 3 л.д. 30-43).

Выпиской из приказа N 339 л/с от 15.07.2016, согласно которой референт государственной гражданской службы Российской Федерации 2 класса ФИО152. назначена на должность федеральной государственной гражданской службы ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу (дислокация г. Минеральные Воды) с 09.07.2016 (т. 12 л.д. 124).

Должностным регламентом ведущего специалиста-эксперта отдела по вопросам миграции Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу ФИО152., утвержденная 03.10.2018 начальником ГУ МВД России по Ставропольскому краю генерал-лейтенантом полиции О.А.Г.., согласно п.п. 11.2 11.4 которого в ее обязанности входило осуществление выдачи и замены гражданам Российской Федерации документов, удостоверяющих личность на территории Российской Федерации; прием заявлений об утрате паспортов гражданина Российской Федерации, а также ведение дел об утрате паспортов (т. 1 л.д. 58-71).

Ответом на запрос от 28.11.2024 из УВМ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, согласно которому в автоматизированных информационных системах, находящихся в распоряжении УВМ ГУ МВД России по Ставропольскому краю, имеется информация о документировании ФИО15 паспортами граждан Российской Федерации М.Г.Г. А.Р.С.., К.И.Н.., Д.А.Я.., С.С.Л.., А.Д.Л., Ш.И.Н.. (т. 12 л.д. 86-88).

Таким образом, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается как её признательными показаниями, так и показаниями свидетелей, приведенными письменными доказательствами по делу. 

Совокупность всех вышеперечисленных доказательств была оценена судом в соответствии со ст. 17 УПК РФ, и суд, по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности данных доказательств, руководствуясь законом, пришел к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении инкриминируемых преступлений. Допустимость всех доказательств сомнений не вызывает, поскольку они собраны по делу с соблюдением требований ст. ст. 74 и 86 УПК РФ. Противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда, в деле не имеется. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 291 УК РФ как дача взятки должностному лицу лично в значительном размере и по ч. 1. ст. 291 УК РФ как дача взятки должностному лицу лично.

В судебном заседании защитник подсудимой ФИО1 – адвокат Синкевич Д.Н. заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 на основании примечания к статье 291 УК РФ, поскольку ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, ФИО1 после совершения преступлений добровольно сообщила в органы полиции о даче взятки.

Подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель возражала против удовлетворения ходатайства.

Суд, выслушав участников процесса, приходит к следующему.

Как установлено ч. 2 ст. 75 УК РФ, лицо, совершившее преступление иной категории (не относящееся к преступлениям небольшой или средней тяжести), освобождается от уголовной ответственности в связи с деятельным раскаянием только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части Уголовного Кодекса.

В соответствии с примечанием к ст. 291 УК РФ лицо, давшее взятку, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки со стороны должностного лица, либо лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 29 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 июля 2013 г. N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях" для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки (статьи 291, 291.2 УК РФ) требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа.

Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника, лиц, принявших или передавших предмет коммерческого подкупа), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки или предмета коммерческого подкупа, и др.

Таким образом, по смыслу закона добровольность сообщения о преступлении имеет место в случаях, когда правоохранительным органам неизвестно об имевшем место преступлении, либо когда известно о совершенном преступлении, но неизвестно лицо, его совершившее, либо известно и о факте преступления, и о лице, его совершившем, но лицу, совершившему преступление, неизвестно о наличии у органов следствия информации о его причастности к преступлению, и оно об этом ставит в известность правоохранительные органы.

В противном случае, когда правоохранительным органам известны факт преступления, лицо, его совершившее, и само лицо знает о наличии у органа предварительного расследования данной информации, но, тем не менее, оно сообщает о своей причастности к преступлению, добровольность в действиях указанного лица отсутствует, а явку в правоохранительные органы с сообщением о преступлении следует трактовать как вынужденное подтверждение своей причастности к преступлению.

При этом, добровольность также отсутствует, когда лицо знает об осведомленности правоохранительных органов о его причастности к преступлению, но у него нет достоверной и точной информации, какие улики имеются против него.

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 291 УК РФ, ч. 1. ст. 291 УК РФ.

Как следует из материалов дела, в период времени с 10.12.2022 по 17.08.2023 ФИО1 передала лично ФИО152., являющейся должностным лицом, за беспрепятственное предоставление государственной услуги по регистрационному учету в сокращенные сроки деньги в качестве взятки на общую сумму в размере 39 000 рублей

Поводом для возбуждения настоящего уголовного дела согласно постановлению о возбуждении уголовного дела от 13.09.2024 послужили сообщения о совершенном преступлении – рапорт старшего следователя второго отдела по расследованию особо важных дел (о преступлениях прошлых лет) следственного управления СК России по Ставропольскому краю К.Я.В.., об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ от 21.08.2024, рапорт об обнаружении признаков преступления, составленный оперуполномоченным ОРЧ СБ ГУ МВД России по Ставропольскому краю Б.С.С. о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 291 УК РФ от 04.09.2024, то есть в даче взятки должностному лицу лично в значительном размере в период времени с 10.12.2022 по 17.08.2023 на общую сумму в размере 39 000 рублей (т. 1 л.д. 1-12).

Из материалов уголовного дела следует, что органами предварительного расследования ФИО1 также обвиняется по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291 УК РФ, то есть в даче взятки должностному лицу лично в период времени с 11.03.2020 по 27.04.2023 на общую сумму в размере 16 000 рублей (т. 12, л.д. 1-82).

Между тем, из представленных суду результатов оперативно-розыскной деятельности следует, что наряду с иными материалами следствию были переданы протокол допроса свидетеля ФИО1 от 03.10.2023 (т. 5 л.д. 53-59), протокол опроса ФИО1 от 06.02.2024 (т. 1 л.д. 141-148), и объяснение ФИО1 от 15.03.2024 (т. 2, л.д. 182-189), протокол допроса свидетеля ФИО1 от 27.06.2024 (т. 8 л.д. 77-87), протокол дополнительного допроса свидетеля ФИО1 от 30.07.2024 (т. 8 л.д. 178-192), протокол опроса ФИО1 от 04.12.2024 (т. 12 л.д. 131-132), в которых она сообщила, значимые для дела обстоятельства.

Таким образом, информация о передаче взятки стала известна сотрудникам правоохранительных органов от ФИО1, при этом на момент дачи объяснений и допроса оперативных или следственных действий в отношении неё не проводилось.

ФИО1 до возбуждения в отношении неё уголовного дела не имела статуса подозреваемой, её сообщение о преступлении не было обусловлено задержанием по подозрению в свершении преступления. 

Данных о том, что сообщенные ФИО1 сведения ранее были известны правоохранительным органам, в уголовном деле не имеется.

Таким образом, информация о передаче взятки стала известна сотрудникам правоохранительных органов от ФИО1, при этом на момент дачи объяснений и допроса оперативных или следственных действий в отношении неё не проводилось.

В последующем, информация, полученная от ФИО1 в рамках расследования уголовного дела, в том числе в ходе допросов и при добровольной выдаче имеющихся у неё документов, послужила основанием для возбуждения уголовных дел в отношении взяткополучателей ФИО2 по ч. 1 ст. 291.2, ч. 2 ст. 290, ч. 1 ст. 291.2 УК РФ (т. 2, л.д. 1-12), и ФИО152., что свидетельствует об активном способствовании ФИО1 раскрытию и расследованию преступления.

Из обвинительного заключения видно, что преступные деяния описаны в них так, как об этом показала ФИО1 (т. 13, л.д. 1-128).

Удовлетворяя ходатайство защиты о прекращении уголовного дела на основании примечания к ст. 291 УК РФ в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о наличии двух необходимых для этого условий: добровольное сообщение ФИО1 о совершенном ею преступлений и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд также учитывает, данные о личности ФИО1, которая положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судима, возраст самой ФИО1, являющейся пенсионеркой (т. 5 л.д. 62), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно (т. 1 л.д. 207, 209, 211, 213, 215), наличие на иждивении престарелой матери-пенсионерки, страдающей рядом хронических заболеваний. Кроме того ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых ей преступлений признала в полном объеме, раскаивается в содеянном, не возражает против прекращения в отношении неё в связи с примечанием к ст. 291 УК РФ.

Таким образом, суд приходит к выводу о добровольности сообщения ФИО1 о совершенном преступлении, активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, и полагает необходимым прекратить уголовное дело на основании примечания к ст. 291 УК РФ и ч. 1 ст. 28 УПК РФ связи с её деятельным раскаянием.

В связи с изложенным, суд считает необходимым производство по уголовному делу отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 291, ч. 1. ст. 291 УК РФ, прекратить на основании примечания к статье 291 УК РФ.

Прекращение уголовного дела, согласно примечанию к статье 291 УК РФ не влечет за собой реабилитацию ФИО1, поскольку в соответствии с разъяснениями, данными в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2013 года N 19 "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности", в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации, не означает отсутствие в деянии состава преступления, поэтому прекращение уголовного дела и (или) уголовного преследования в таких случаях не влечет за собой реабилитацию лица, совершившего преступление.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 256 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Прекратить производство по уголовному делу в отношении ФИО1, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 291, ч. 1. ст. 291 УК РФ, на основании примечания к статье 291 УК РФ.

Освободить ФИО1 от уголовной ответственности по ч. 2 ст. 291, ч. 1. ст. 291 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления постановления в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Копию настоящего постановления направить прокурору, подсудимому.

Вещественные доказательства по делу по вступлению постановления в законную силу: 

- компакт диск, содержащий выписку по движению денежных средств карты N .............., представленной ПАО "Сбербанк" принадлежащей ФИО1 за 2021; компакт диск, содержащий выписки по движению денежных средств карт N N .............., представленной ПАО "Сбербанк" принадлежащих ФИО1 за 2020, 2022, 2023, хранить в материалах уголовного дела; 

- заявления о регистрации по месту жительства (месту пребывания) граждан Российской Федерации, изъятых 13.12.2023 в ходе обыска в отделе по вопросам миграции ОМВД России "Минераловодский" по адресу: .............., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, вернуть по принадлежности; 

- мобильный телефон "Samsung S20 FE", принадлежащий ФИО1, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю вернуть правообладателю; 

- электронные носители с извлеченной информацией с указанных устройств являющиеся приложением к заключению эксперта, изъятый в ходе проведения ОРМ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ставропольскому краю, уничтожить. 

Постановление может быть обжаловано в вышестоящий суд в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ.

Судья

Копия верна:

Судья Минераловодского городского суда Залугин С.В.